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V. VOKIETIJA PERKA AMERIKOJE LĖKTUVU
KREMLIUJE ĮSISTIPRINA STALINO 

GRIEŽTOS LINIJOS ŠALININKAI
MASKVA. — Sovietų Sąjungai paskelbus naują teoriją, 

kad tik ji viena žino, kas socializmui sveika ir kas ne, Vakarų
pasaulio sovietologai pradėjo kalbėti apie neostalinizmą Rusijoje, 
apie linijos sugriežtinimą, ir nukrypimą nuo Chruščiovo pradėtos
liberalinės revizionizmo” linijos. Vis daugiau jaunų sovietų 
vadų žvilgsnį kreipia ne tiek į bolševizmo ideologinę pusę, kiek 
rūpinasi didinti ir stiprinti sovietinę valstybę, šitokie imperialis
tiniai interesai nulėmę ir čekoslovakjos okupaciją.

VOKIETIJOS VYRIAUSYBĖ NUTARĖ 
SUSTIPRINTI KARINĘ AVIACIJĄ 

BONA. — Vakarų Vokietijos parlamento gynybos komitetas 
nedidele balsų dauguma pritarė vyriausybes planui pirkti Ameri
koje 88 Fantomo lėktuvus, kurie taip gerai pasirodė Vietnamo 
kare. Kaip žinoma ir Izraelis siekia gauti 50 Fantomo lėktuvų. 
Komitetas pasidalijo balsais 16 prieš 14. Lėktuvai Vokietijai 
kainuos apie 500 milijonų dolerių. Finansų komitetas jau pritarė 
šios sumos išleidimui.

a***“-
Nuvertindami Staliną sovietų 

istorikai prikišo jam ne tik “as
menybės kultą”, kuris buvo kal
tas dėl baisaus teroro ir milijonų 
žmonių išžudymo, bet ir dėl jo 
nesugebėjimo įžiūrėti pavojų iš 
Hitlerio Vokietijos, dėl jo apsi
leidimo stiprinant sovietų ka
riuomenę.

žurnalo “Kommunist” 12 nu
meryje du istorikai Chvostovas 
ir Grilevas mažina tas Stalino 
klaidas. Jie tvirtina, kad Stali
nas niekada nepasitikėjo Hitle
riu. šie istorikai bando patei
sinti Stalino paktą su Hitleriu. 
Ta nepuolimo sutartis nebuvusi 
pasitikėjimo išreiškimas naciam. 
Ji davusi sovietams laiko pasi
ruošti karui su naciais.

Istorikai įrodinėdami šią te
zę duoda skaičių. Jei 1930 me
tais sovietų pramonė pagami
nusi 860 lėktuvų ir 70 tankų, 
tai 1938 metais ji jau davusi 5,- 
469 lėktuvus ir 2,270 tankų, o 
tarp 1939 metų ir 1941 metų bir
želio sovietai pagaminę 17,000 
lėktuvų ir 7,600 tankų.

Istorikas Chostovas yra so
vietų Mokslų Akademijos, komu
nistų partijos istorijos institu
to direktorius. Jis aiškina, kad 
Stalinas kelis kart siūlęs Čekos
lovakijai gintis nuo vokiečių ir 
žadėjęs jai pagalbą, tačiau če
kų vyriausybė tuo metu tikėju
si vakarų pažadams. Istorikas 
nepaaiškina, kaip Stalinas būtų 
atėjęs padėti Čekoslovakijai, abi 
valstybės tuo metu neturėjo ben
dros sienos.

Britanijos ir Prancūzijos pa
siūlymas Stalinui sudaryti ben
drą frontą, prieš Hitlerį irgi aiš
kinamas, kaip vakariečių apgau
lė ir klasta. Stalinas ją supra
tęs ir dėl to sudaręs su Hitleriu 
paktą, kad galėtų pasiruošti ka
rui.

Kai Hitleris puolė Lenkiją, so
vietai iš užpakalio irgi atsiplė
šė nemažą gabalą žemių. Dabar 
šį žingsnį komunistai aiškina, 
kaip “išlaisvinimą”.

šitoks Stalino nusikaltimų tei
sinimas rodo, kad dabartinių 
Kremliaus vadų tarpe “staliniz
mas” yra gan stiprus. Stebėto
jai nurodo, kad Suslovas, šele- 
pinas, Podgornas, šelestas ir 
pats Brežnevas esą kietesnės li
nijos šalininkai vidaus ir užsie
nio politikoje. Brežnevas pa
skutiniu metu savo “stalinistų” 
frontą dar sustiprinęs, atsivež- 
damas iš Gorkio miesto vietinį 
partijos vadą Konstantiną Ka- 
tuševą ir padarydamas jį centri
nio komiteto sekretoriumi. Jis 
turi 41 metus amžiaus.

Kitas iki šiol negarsus Brežne
vo patikėtinis esąs Evgenijus 
Tjazelnikovas, 40 metų, kuris 
prieš tris metus buvo čeliabins- 
ko distrikto partijos vadas. Jis 
nebuvo žinomas net komjaunuo
lių tarpe. Dabar jis paskirtas 
komjaunimo vadu.

ACRA. — Ganos policija ir 
studentai susikirto demonstraci
jose. Aštuoni studentai sunkiai 
sužeisti.

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Prezi- 
dento Johnsono duktė Lynda 
Robb Bęthesdos karinėje ligoni
nėje ppgimdė 7 svarų 8 uncijų, 
juodais plaukais, smarkiai rė
kiančią dukterį, 20 colių ilgumo. 
Šitokias smulkmenas skelbia vi
so pasaulio spauda. Lyndos vy
rui kapitonui Charles Robb apie 
šį įvykį pranešė marinų komen
danto pavaduotojas generolas 
Lewis Walt.

BERLYNAS. — Norvegijos 
premjeras Per Borten, važinėda
mas po Vakarų Vokietiją, apsi
lankė ir Vakarų Berlyne, tuo su
keldamas komunistų propagan
dos užpuolimus Rytų Vokietijoj.

PRAGA. — Čekoslovakijos 
spauda gražiai aprašė Amerikos 
erdvės bandymą su Apolonu 7. 
Vienas laikraštis, paminėdamas 
sovietų žvalgybos laivą, stovė
jusį netoli Apolono nusileidimo 
vietos, pridėjo: “Ko nerandi na
mie, ieškai kur kitur”. Laikraš- 
čiai pranašauja, kad amerikie
čiai pirmi nuskris į mėnulį.

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijoje prasidėjo slapti teismai, 
kuriuose apie 20 asmenų kaltina-- 
mi įvairiais nusikaltimais, nors 
jų kaltė tik ta, kad jie protesta
vo prieš Čekoslovakijos invazi
ją. Vienas berlynietis teatro di
rektorius nuteistas pustrečių me
tų kalėjimo.

ADENAS. — Jemene vėl pra
sidėjo didelės kovos tarp respu
blikos valdžios ir nuversto ka
raliaus rėmėjų. Mūšiuose netoli 
sostinės Sanos dalyvauja tūks
tančiai kareivių, tankai ir lėktu
vai. šis civilinis karas tęsiasi jau 
nuo 1962 metų.

MEKSIKA. — Olimpiadai pa
statyti namai, kuriuose gyvena 
apie 10,000 sportininkų iš visų 
kraštų po žaidynių, bus išnuomo
jami meksikiečiams, žemesniems 
valdžios tarnautojams. Nauja
sis plaukymo baseinas bus ati
duotas visuomenei naudotis.

Ulbrichto spauda 
vis puola Dubčeką 
BERLYNAS. — Rytų Vokie

tijos komunistų partijos organas 
“Neues Deutschland” paskelbė 
Čekoslovakijos komunistų pa
reiškimą su 31 parašu. Pareiški- 
kime kritikuojama čekoslovakų 
partijos vadovybės veikla ir pa
darytos klaidos.

šis vokiečių laikraščio elge
sys laikomas dar vienu ženklu, 
kad dabartinė Pragos komunis
tų vadovybė bus stumiama lauk. 
Vokiečių laikraštis tvirtina, kad 
Čekoslovakijos spauda atsisakiu
si šį pareiškimą spausdinti. Kar
tu šis paskelbimas įrodo, kad 
tarp vokiečių komunistų ir če
koslovakų dar tebėra gilus ply
šys.

Pravdoje buvo paskelbtas Le- 
bano komunistų partijos vado 
laiškas, kuriame Čekoslovakijos 
komunistai irgi kritikuojami.

Erdvėlaivis Apolo 7 laimingai nusileido Meksikos įlankoje. Pirmiausia iš jo išlipo astronautas 
Walter Cunningham. Paveiksle matome jį, sėdintį greta erdvėlaivio esančioje plūdėje. Vėliau iš
lipo astronautas Donn Eisele, o paskutinis išlipoerdvėlaivio komandantas Walter Schirra. Erd
vėlaivis skraidė 11 dieny. Visi trys astronautai buvo gavę slogas, bet jie nusileido sveiki.

SĄJUNGININKAI LAUKIA HANOJAUS 
ATSAKYMO Į TAIKOS PASIŪLYMUS

PARYŽIUS — Vietname kariaujančiųjų valstybių šaltiniai 
jau atskleidė senokai gvildenamą pasaulio sostinėse paslaptį, jog 
Amerika ir šiaurės Vietnamas tikrai rimtai svarsto Vietnamo 
karo užbaigimo klausimą. Nežiūrint Baltųjų Rūmų neigimo ir 
Hanojaus spaudos atkaklių polemikų, Paryžiuje Australijos, Fili
pinų, Naujosios Zelandijos, Pietų Korėjos ir Tailandijos diploma
tai neslepia, kad pasitarimai vyksta. Esąs pasiūlymas sustabdyti 
Amerikos lėktuvų puolimus šiaurės Vietname, po kurio sektų karo 
paliaubos pietuose. Tuoj po to Paryžiuje prasidėtų platesnės 
derybos.

Vakar Amerikos lėktuvai vyk
dė sustiprintus puolimus šiaurės 
Vietname. Dėl to kaltas buvo pa
gerėjęs oras, tačiau spėjama, 
kad sustiprintais puolimais Ame
rikos vyriausybė nori paskatinti 
Hanojų greičiau pritarti Ameri
kos pasiūlymui. Tai yra, ką ge
nerolas Le May vadina “rankos 
sukimu.”

Kariniai sluogsniai Saigone 
nurodo, kad Hanojus šiuo metu 
yra nepavydėtinoje padėtyje. 
Nors per pastaruosius metus ko
munistai atsiuntė į Pietų Vietna
mą daugiau kareivių, negu per 
praėjusius ketveris metus, jie 
nepasiekė jokių žymesnių laimė
jimų. Kovose, tiesa, amerikie
čių žuvo daugiau negu pernai, 
tačiau komunistų nuostoliai bu
vo nepalyginamai didesni.

Lakūnai, kurie bombarduoja 
komunistų tiekimo kelius ir san
dėlius per pirmus 9 šių metų 
mėnesius pranešė keturis su pu
se kartų daugiau antrinių spro
gimų, negu pernai. Tų antrinių 
sprogimų, kurie rodo sunaikin
tus amunicijos ar skysto kuro 
sandėlius, buvo 5 kart daugiau 
ir Pietų Vietname. Labai daug 
komunistų sandėlių buvo užim
ta. Taigi, stebėtojų manymu, 
nors komunistai savo pastangas 
labai padidino, jų nuostoliai bu
vo irgi žymiai didesni. Taikos 
derybas komunistai turėtų pra
dėti iš silpnos pozicijos.

Saigone tvirtinama, kad gene
rolas Abrams išvystė kovoje su 
komunistais visą eilę planų, ku
rie yra sėkmingesni už buvusio 
karo vado gen. Westmorelando 
taktiką.

Tuo tarpu, Pragoję vyriausy
bė atsisakė plano steigti pramo
nės įmonėse jungtines darbinin
kų ir technokratų tarybas, ku
rios valdytų tas įmones. Toks 
planas veikia Jugoslavijoje. So
vietai jam nepritaria ir čekoslo- 
vakai dabar paskelbė, kad tas 
planas, “šiuo metu nenaudin
gas”.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Gynybos sekretorius Cliffor-

das, atsiliepdamas į Nixono prie
kaištus vyriausybei, kad ji aplei
do gynybos reikalus ir leido ru
sams pasivyti Ameriką raketų 
srityje, paaiškino spaudos kon
ferencijoje, kad Amerika turi 
184 tarpkontinentinėm raketom 
daugiau už rusus, nors tie ir la
bai skuba jas gaminti ir dabar 
turi 900. Povandeninių laivų so
vietai turį 75, o Amerika 665.....

♦ Viceprezidentas Humphrey 
Los Angeles pasmerkė Nixoną 
už jo kalbą apie Amerikos sau
gumo krizę. Ta kalba esanti ne
atsakinga, skatinanti ginklų 
lenktynes. Amerika esanti sti
priausia pasaulio valstybė.

♦ Sekretorius Cliffordas pra
nešė, kad Amerika stato naują 
povandeninį laivą — naikintuvą, 
kuris būsiąs labai tylus kitų po
vandeninių laivų medžiotojas. 
Laivas kainuos 200 mil. dolerių.

♦ Amerika vakar pripažino 
karinę Peru vyriausybę.

♦ Švedija vėl leido apsigyven
ti dešimčiai Amerikos dezertyrų.

Šių metę spalio mėn. 27 d. reikia at
sukti laikrodžius 1 valandą, kad galė
tume ilgiau naudotis dienos šviesa.

Sovietų “herojai” 
grįžta į “tėvynę”

MASKVA. — Sovietų spauda 
aprašo savo saldžiai melagingu 
žargonu, kaip “tėvynė” su duo
na ir druska, su gėlėmis susitin
ka savo “herojus”, sugrįžtančius 
iš Čekoslovakijos. “Krasnaja 
Zvezda” smulkmeniškai apraši
nėja, kaip Kaliningrado, anks
čiau buvusio Rytprūsių Koenigs- 
bergo gyventojai šiltai pasitiko 
sovietų kareivius, “sugrįžtan
čius į gimtąją, žemę, puikiai atli
kusius savo tarptautinę parei
gą Čekoslovakijoje”, šitokio su
tikimo šiltumui galinti prilygti 
tik ta šiluma, su kuria sovietus 
išleido Lenkijos gyventojai, išly
dėdami juos per sieną.

Laikraštis rašo, kad keliai 
Rytprūsiuose buvę papuošti šū
kiais “Tėvynė jumis didžiuoja
si”, “Sveiki sugrįžę į gimtą že
mę”. Aprašyta ir vietinio parti
jos vado Konovalovo kalba, ku
ris gyrė kareivius, sulaužiusius 
reakcijos užmačias Čekoslovaki
joje.

Taip Kremliaus propagandis
tai pučia savo raudonas miglas. 
Visas pasaulis žino, kad jie iš 
vieno okupuoto krašto sugrįžo į 
kitą. Kur tik mindo komunistų 
kariuomenės batas, ten jiems ir 
“tėvynė” ir “gimtinė”.

Schlezinger remia 
viceprez. Humphrey

LOS ANGELES. — Vicepre
zidentas Humphrey Kalifornijo
je pareiškė, kad jo kampanija 
pagaliau įėjo į vėžes ir jis pra
dėjo atkreipti žmonių dėmesį.

New Yorke už Humphrey pa
sisakė žinomas Kenedžių šeimos 
draugas ir patarėjas Arthuras 
Schlezingeris. Jis anksčiau kri
tikuodavo Humphrey, ypač dėl 
jo Vietnamo politikos.

Paskelbęs pritarimą Humph- 
riui, Schlezingeris pareiškė spau
dos konferencijoje: “žmones pa
keičia įsitikinimus”. Jis pridė
jo, kad kelis kartus susitikęs su 
Humphrey jis gavo iš jo pasi
žadėjimą, kad tapęs prezidentu, 
jis pakeis prezidento Johnsono 
Vietnamo politiką.

♦ Nixonas vakar pareiškė, kad 
jis netiki, jog prezidentas sie
kia Vietname taikos tik norėda
mas prieš rinkimus pataisyti de
mokratų partijos poziciją.

Krikšč. demokratų 
18-tas kongresas

Rugsėjo mėn. 12-15 d. Vene
cijoje įvyko XVHI-tas Europos 
Krikščionių Demokratų Unijos 
(UNEDC) kongresas, tema: 
“Tautinių institucijų struktūrų 
atnaujinimas apjungtoje ir mo
dernioje Europoje”.

Kongrese dalyvavo 18-kos Eu
ropos kraštų krikščionių demo
kratų partijų atstovai, taip pat 
tarptautinėse institucijose vei
kiantys krikščionių demokratų 
atstovai — Europėjinio Sąjū
džio, Europos Parlamento, Tarp
tautinio Krikščionių Demokratų 
Informacijos ir Dokumentacijos 
Centro bei kt. Dalyvavo taip pat 
Azijos, P. Amerikos ir Afrikos 
krikščionių demokratų sąjūdžių 
atstovai.

Lietuvių Krikščionių Demo
kratų Sąjungą NVIII-tam UEDC 
kongrese atstovavo: E. Turaus- 
kienė (Prancūzija), Dr. P. Kar
velis (Vokietija), prel. V. Min
cevičius (Italija) ir inž. A. Vens- 
kus (Prancūzija). Lietuvių de
legacija aktyviai reiškėsi kon
grese, tarptautinėj plotmėje kel
dama pavergtos Lietuvos proble
mas.

Inž. A. Venskus — UEDC Vy
riausio Komiteto narys, rugsė
jo 12 d. dalyvavo šio Komiteto 
posėdžiuose.

Kongreso pabaigoje priimtoje 
rezoliucijoje, tarp eilės klausi
mų — liečiančių šių dienų Euro
pą — pareikštas Krikščionių De
mokratų Partijų solidarumas če
koslovakų tautai ir griežtai pa
smerkta Sovietų Sąjungos mili- 
tarinė agresija prieš Čekoslova
kiją. Rezoliucijoje taip pat pa
smerkti visi totalitariniai reži
mai ir pareikštas gilus solidaru
mas su visomis pavergtomis tau
tomis.

UEDC kongreso metu, rugsė
jo 14 d., įvyko bendras paverg
tų kraštų atstovų pasitarimas.

Rugsėjo 15 d. Venecijoje įvy
ko Europos Lietuvių Krikščio
nių Demokratų Tarybos (ELK- 
DT) posėdžiai.

Paruošia studiją
WASHINGTONAS. — Prezi

dentas Johnsonas paliks savo 
įpėdiniui plačią visų politikos as
pektų užsienyje apžvalgą. Jis 
įsakė paruošti studiją apie Ame
rikos vaidmenį pasaulyje. Dar
bui vadovauja generolas Robert 
Wood ir diplomatas Robert Mc
Clintock. Grupėje dirba 35 as
menys.

Studija peržvelgs visas Ame
rikos politikos galimybes nuo 
“pasaulio policininko” vaidmens 
iki visiškos izoliacijos. Bus ap
žvelgtas visų JAV bazių ir įsipa
reigojimų reikalingumas. Iš tos 
studijos būsimas prezidentas ga
lės pasisemti minčių ir idėjų.

DAMASKAS. — Sirijos ir Iz
raelio pasienyje įvyko susišau
dymas. Pačiame Izraelyje buvo 
nušauti keturi arabai partizanai.

Gynybos komiteto balsavimas 
parodė, kad daug narių šiam biz
niui nepritaria. Daug atstovų 
ragino pačiai Vokietijai statytis 
panašius lėktuvus. Aviacijos va
das gen. Johannes Steinhoff aiš
kino parlamente, kad Fantomo 
lėktuvai jam reikalingi ilgų at
stumų žvalgybai. Kiti atstovai 
įrodinėjo, kad vokiečių pramo
nė galėtų tokius žvalgybos lėk
tuvus pagaminti iš amerikietiš
kų Starfighters lėktuvų, pakei
tus juos ir pritaikius žvalgybos 
uždaviniams.

Parlamente paaiškėjo, kad 
Amerikos McDonnell lėktuvų 
bendrovė, kuri stato Fantomus, 
pažadėjo Vokietijos aviacijos 
dirbtuvėse išleisti apie 100 mi
lijonų dolerių įvairioms lėktu
vų dalims, kompensuodama vo
kiečių pramonę.

Pirmieji Fantomai Vokietiją 
pasieks tik 1970 metais, nes pa
čiai Amerikos aviacijai tie lėk
tuvai labai reikalingi. Spaudi
mas yra iš Izraelio, kuris siekia 
sustiprinti šiais lėktuvais savo 
aviaciją,.

Derybos bus vedamos su Ame
rika dėl atsilyginimo būdų. Vo
kietija turi permokėjusi Ameri
kai už ginklus, kurių ji neėmė, 
apie 750 milijonų dolerių. Ši su
ma lengvai galėtų padengti lėk
tuvų kainą. Tačiau Bona kas
met išleidžia milijonus dolerių, 
padengdama Amerikos kariuo
menės išlaikymą Vokietijoje. Vo
kietija čia jau turi nemenką sko
lą Amerikai. Dabar bus derybos, 
ar Amerika, gavusi tokį ginklų 
užsakymą, nenubrauks šiek tiek 
nuo Vokietijos skolos už kariuo
menės išlaikymą.

Nors vokiečių aviacijos pra
monė neteko šio žvalgybos lėk
tuvų užsakymo, tačiau kita pra
monės šaka susitarė su Olandija, 
kuri perka Vokietijoje 400 Le
opardo tankų už 140 milijonų do
lerių.

Nixonas kritikuoja 
gynybos politiką 

HAZLETON. — Respubliko
nų partijos kandidatas Nixonas 
savo paskutinėje kalboje žadėjo 
atstatyti Amerikos ginklų pra
našumą, kurį paskutinės kelios 
vyriausybės praradusios. Jis pa
brėžė, kad McNamarai esant gy
nybos departamente čia vyra
vo keista pažiūra, jog reikia ne
siskubinti stiprinti savo gynyba, 
nes tada ir komunistai nesisku
bins, paseks Amerikos pavyz
džiu ir bus pasiekta “lygybė”, 
kuri garantuos taiką mūsų lai
kais.

Nixonas pareiškė, kad dabarti
nis Amerikos gynybos stovis 
yra netoli pavojaus taško, o atei
ties perspektyvos kaikuriose sri
tyse tiesiog kelia alarmą. Nuo 
1960 metų, kalbėjo Nixonas, mū
sų vyriausybė vedė politiką, ku
ri gresia, jog Amerika taps ant
ra stipriausia pasaulio valstybė 
didžiųjų ginklų srityje.
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HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkg Reikia

KfeLP WANTED - MAlfe-FEMALE 
Reikia D<i<t<ninkv ir Darbininkiy

HELP WANTED — MALE-FLMAlE 
Reikia Darbininky ir Daioininkiy

DESIGN ENGINEERS
Dorr-Oliver with offices or facilities in 13 states and in several coun
tries offers salaries commensurate with ability and experience along 
with professional atmosphere which affords true growth potential. 
Benefits include free medical and life insurance, profit sharing and 
educational assistance. Our Stamford Conn beadquarters are less than 
one hour from New York City.
Immediate openings exist in our Process Equipment Division for 
design Engineers in the foilwing disciplines. Minimum 3 to 5 years 
experience required.

Structural Design Engineers
General engineering design of stress analyses on process equipment.

Civil Design Engineers
Brad spectrum of process equipment design involving hydraulics, me
chanics and structural general design concept review specifications 
and drawings; contracts with varied field sales and project engineers.

Mechanical Design Engineers
Responsible for conceptual work; capable of mechanical design in 
working out general problems arising in the area of engineering and 
manufacturing.

Applications Engineer
BS engineering, 3 to 5 years experience in the area of centrifuge ap
plications to perform a variety of duties persuant to engineering and 
sales development, new applications and advanced technology.
Call collect or send resume including salary requirements to —

P. J. DeMICHIEL — Manager 
Professional employment — Phone: 203—348-5871

DORR-OLIVER INCORPORATED
77 HAVEMEYER AVE., STAMFORD, CONN. 06904 

An Equal Opportunity Employer

• SECURE YOUR FUTURE •

REGISTERED NURSES NEEDED
39 bed Hospital expanding to 83 beds. This is an opportunity for registered 
Nurses to insure your Medical future, enjoy top pay and excellent fringe 

benefits.

GENERAL PRACTITIONERS

• PLANT OPENINGS • 
PERMANENT

8 A.M. to 4 P.M. — 1st SHIFT
4 P.M. to MIDNIGHT —2nd SHIFT 
MIDNIGHT to 8 A.M. — 3rd SHIFT
• No Experience Necessary
• New Clean Modern Plant
• Promotions From Within
• H.S. Diploma Not Required
• Near Major Expressway Arteries

Edens Northbound to Mystik 
Exit Westbound on Willow Road

Turn Left at Stop Light — 4 Blocks to Mystik
APPLY IN PERSON

8:30 A.M. to 4 P.M. Monday thru Friday
BORDEN INC.
CHEMICAL DIVISION

MYSTIK TAPE 
1700 Winnetka Avenue 

NORTHFIELD, Illinois 60093
An Equal Opportunity Employer

BUYER
Opportunity for ambitious young man to advance with catalogue general 
merchandising firm.
Some retail or catalogue experience required. Minimum 2 years of college.

' Call Mr. A. Goldberg OR 4-4500
MAJESTIC DISTRIBUTORS

8250 Skokie Blvd., Skokie

PHARMACISTS — 
MANAGERS

Fasted expanding chain of Drug 
stores in South Texas offers super
visory positions to dynamic register
ed pharmacist with managerial ta
lent.

Excellent starting salary, 
Company paid life insurance 
Group benefits and Profit sharing 
plan.
Excellent opportunities for growth 
and advancement.
Excellent working and living con
ditions.
Paid vacations.

“Magnificent Climate Year Round”. 
(Close to Padre Island national sea
shore and 10 miles from beautiful 
old Mexico). Reply in confidence to:

DAVID L. CLARK
Executive vice-president 
Call collect MU 2-4341 

(after 5 p. m. and weekends 
MU 6-4990)

MEDICO DRUG COMPANY, INC.
2020 North Tenth Street 

McAllen, Texas 78501

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

1 tolyje, trečiadieni Įvyko juo
kiųjų ir baltųjų mokinių muš
tynės. Muštynių pasėkoje mo
kykla tą dieną buvo uždaryta. 
Peštynės prasidėjo mokyklos 
valgykloje.

$2,200,000 policijai ir 
ugniagesiams

Excellent opportunity for young capable Physician serving 12,000 popula
tion. Liberal Personnel Policies. Good schools and recreation facilities 

nearby. — Write administrator, I. W. EARLEY.

STANDISH COMMUNITY HOSPITAL
805 W. CEDAR ST., STANDISH, MICHIGAN 48658 

PHONE AREA CODE 517 — 846-7061

Tell your friend that 
VOLKERT BOOKBINDERY 

130 So. MORGAN ST. 
needs some good people like you to 
work at a steady job and learn a 

trade. 1st shift 8 to 3:45 P. M. 
2nd shift 4 P. M. to 11:45 P. M. 

3rd shift 11:45 P. M. to 7:40 A. M. 
VOLKERT BOOKBINDERY 

130 So. MORGAN ST.
CHICAGO
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Stipresnė akcija prieš 
mokyklų boikotą

Čikagos mokyklų superin
tendentas Redmond trečiadie
ni painformavo mokyklų ta
rybą, kad jis Įsakė mokyklų 
vedėjams (principais) žiūrėti 
i boikotuojančius mokyklas 
mokinius, kaip iš mokyklų pa
sišalinusius bastūnus, kuriems 
turi būti taikomos atitinkamos 
bausmės.

Kadangi praėjusį pirmadie
ni, spalio 21 d., keletas šimtų 
mokytojų prisidėjo prie mo
kyklų boikoto, superintenden
tas Redmond Įsakęs mokyklų 
vedėjams (principalams) to
kius mokytojus sužymėti ir jų 
tos dienos algas sulaikyti.

Toliau Redmond mokyklų 
tarybai pareiškė tokią minti: 
jei 16 metų ar vyresnis moki
nys pakartotinai nusikals mo
kyklos potvarkiams, toks moki
nys turėtų būti pašalintas.

Kai kurie mokyklos tarybos 
nariai stipriai kritikavo super
intendento Redmondo paimtą 
krypti. Tarybos narė Mrs. 
Louis Malis siūlė visame mies
te šaukti mokyklų administha- 
cijos, mokytojų, mokinių ir jų

PARDUODAMAS DAUG METŲ GE
RAI EINANTIS BIZNIS — lietuviš

kas restoranas Ciceroje. 
Skambinti TO 3-9371.

PARDUODAMAS gerai einančių biz
nių pastatas Marquette Parke su gy
venimui butu. Savininkas apleidžia 

miestą. Tel. 925-7613.

COIFFURE DE PARIS
Attractive beauty salon for sale or 
rent. Excellently located at 1602 W. 
Grand Ave. 15 dryers, 8 styling 
chairs, etc. Right offer acceptable.

For appointment call 662-1378
WAUKEGAN.

(Daugiau Classified rasite 8 psi.)

S-T-R-E-T-CH YOUR DOLLARS

.SfM.ę Farm Mutual

Call: Frank Zapolis
3208*4 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SEARS
HERITAGE
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

PART TIME SALES POSITIONS
FOR WOMEN — TO REPRESENT

HENRI FAYETTE
DISTINCTIVE CHRISTMAS CARDS

Generous Commissions and Benuses. No previous business experience 
needed. Sold by appointment only — in homes and offices.

Good contacts important.
Write or Phone HELEN GAMBRILL

2735 Armitage Avenue 252-4100

Demokratų konvencijos me- 
' tu Čikagos policininkai turėjo 
tarnauti 12 valandų pakaito

mis. Už viršlaiki miestas turės 
sumokėti jiems $1,830,631 prie
do.

laivas paima tą laužą, paveža 
kiek toliau nuo kompanijos 
nuosavybės ir verčia ji upėn.

Sanitarinio distrikto vyrai iš
rašė Edison kompanijai biletą 
(tikėtą), kaltindami ją Čika
gos upės teršimu. Antradieni 
Edison Įmonės vedėjai pareiš
kė, kad ateityje jie daugiau 
laužo i upę nebevers.

trečiadieni (spalio 23 d.) Wil
liam H. Robinson, Cook kalin
tos viešosios pašalpos direkto
rius. Jis tarp kitko nurodė, 
kad šioje apskritje pašalpų ga
vėjų skaičius auga, kad dabar 
kas mėnesi tenka pašalpą mo
kėti 107,979 asmenims, kai 
pernai tereikėjo .mokėti 98,287.

Robinsoną ypač smarkiai 
kritikavo narys Semrovv. Jo 
argumentų esmė ta, kad Ro- 
binnson ir jo štabas nerodo 
reikiamų pastangų- skatinti 
pašalpgavius darbo ieškoti.

Argumentai eina savo keliu, 
o iš taksų mokėtojų dar $42, 
000,000 norima gauti.

2 metai kalėti už narkotikus
Marvin Kay, 22 m., 9301 

Kenton Ave., nubaustas dvie
jų metų kalėjimo bausme už 
narkotikų LSD pardavinėji
mą; piniginė jam bausmė pa
skirta $2,000.

Keturi asemnys žuvo gaisre
Naktį į trečiadieni Buena 

Oaks viešbutyje, 910 West Cul
lom, kilo gaisras. Keturi as
menys žuvo, 16 buvo sužeista, 
60 turėjo pabėgti.

Policijos manymu, gaisrą 
sukėlė neatsargus rūkytojas. 
Užsidegęs matracas kokią va
landą laiko rusenęs, o po to 
liepsnos išsiveržė Į visas puses 
nebesuvaldomai.

Taip pat už viršlaikio tarny
bą teks sumokėti priedo ug
niagesiams $101,199; viso apie 
$2.200,000.

Tirs kaltinimus statybos 
departamentui

Illinois valstijos senatorius 
republikonas Arthur Swanson 
ir Geresnės Valdžios organiza
cijos atstovas George Mahin 
viešai pakaltino Čikagos sta
tybos departamentą: kad kai- 
kurie tai naują departamento 
namų inspektoriai nesąžinin
gai savo pareigas einą.

Valstybės gynėjo (prokuro
ro) Įstaiga paskyrė tris asme
nis, su reikiamais pagalbinin
kais, kaltinimams ištirti.

Eisenhower mokykloje 
muštynės

Eisenhower aukštesnioje
mokykloje, Blue Island mies-

tėvų forumus savo mintim ir 
pažiūroms “išvėdinti” ir susi
tarimo atsiekti.

Mokyklų taryba vėl turės 
susirinkimą ateinanti trečia
dieni ir mokytojų boikoto va
dais.

Cigaretės 1 c. brangesnės
The Associated Tabacco De

alers of Chicago antradieni 
Įspėjo rūkorius, kad turbūt 
teks cigarečių pakeliui pakelti 
kainą vienu centu. Išvežioto- 
jams mokant didesnes algas 
pagal naują kontraktą tenka 
cigarečių kainą kelti, sako 
vertelgos. Bet kainos cigare
čių, perkamų iš pardavimo 
mašinų, turbūt pasiliks seno
sios.

Papeikimas 204 studentams
Formalus papeikimas (re

primand) Įrašytas Illinois uni
versiteto rekorduose studen
tams juodžiams, kurie rugsė
jo mėnesi dalyvavo vadina
mame “sėdėjimo streike”. 
Prof. Wendell E. Miller, komi
teto studentų disciplinai palai
kyti pirmininkas, betgi prane
šė, kad papeikimas nebus Įra
šomas i rekordus, jei tik stu
dentai nutars persikelti i kitas 
mokyklas; nebus rodomas ne 
pašalinei publikai.

Studentai ir studentės juo
džiai, sukėlę tą “protesto” de
monstracija, buvo priimti i 
universitetą pagal valdžios 
programą, kuri numato jiems 
mokslą ir taip pat butą ir valgį 
beveik nemokamai.

$42,000,000 reikėsią pašalpai
Cook apskrities (kauntės) 

viešajai pašalpai reikės dar 
$12,000,000. Toki pranešimą 
davė Cook apskrities tarybai

Ledo scena
Čikagos stadione, 1800 West 

Madison Street, antradieni 
prasidėjo ledo scenos proga- 
nios (Ice Follies). Čiuožikai 
artistai išpildo nepaprasto vik
rumo numerius. Ypatingai 
džiaugsmo programa teikia 
vaikams. Ledo programos bus 
duodamos iki lapkričio 3 die
nos imtinai.

Edison kompanija nebeterš 
upės

Edison kompanija turi Įmo
nę prie 1111 Cermak Rd. Čia 
Įmonė iš upės paima nemažai 
vandens. Siurbiant vandeni 
susirenka Įvairaus laužo: pa
gaikščių, žagarų, lentgalių ir 
kiįa. Praėjusią savaite du Sa
nitarinio distrikto pareigūnai 
iš helikopterio pastebėjo tekių 
laužo pašalinimo praktiką:

- - - - - - - - - - -SKAITYK KASDIEN- - - - - - - - - -  
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Lietuviai taipgi perka u parduoda 

ur progas surno tiktai per

NAUJIENAS

SKAITYK PATS IR PARAGINK 

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

SIUVIMO MAŠINOS
• BERNINA
• NECCHI
• ELNA
• VIKING
• PFAFF
• SINGER
šveicariškos, vokiškos, itališkos, 

japoniškos ir kitų firmų.
•

Taisome, parduodame ir nuomoja
me prieinamomis kainomis ir sąly
gomis. Darbas greitas ir sąžinin
gas. Turime dalis, pritaikome pagal 
skonį kabinetus. Aptarnaujame Chi
cago j e ir priemiesčiuose. /

B and B DISTRIBUTING CO.
A to Z Sewing machines
4081 ARCHER AVENUE

(Prie California Ave.)
Chicago, III. 60632. Tel. 927-4702

Ved. Arvydas M. DIKINIS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell'Street. Tel. LAfayette 3-1083 
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS 

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIU BALDU KRAUTUVĖ

ROCKWELL FURNITURE CO.
2615 West 63rd St., Chicago, III. Tel. WA 5-1711

i ys Biznyje virš 20 metu.

Puikiausi ir gražiausi baldai už labai prieihamas kainas. Atsilanky
kite. Sav. R. KATCH yra vidaus dekoratorius, todėl patars ir padės 

^dekoruoti kambarius'ir pritaikys baldę apstątymą.

Seni draugai, kaip
geras senas vynas
... abu su laiku gerėja. Ir Midland Savings 
bendrovėje mes didžiuojamės, kad toks di
delis senų draugų skaičius mums patiki sa
vo santaupas, šis pasitikėjimas gerai pa
rinktas. Per paskutinius 15 metų, kai ben
dradarbiauju su Midland Savings, ir per 
paskutinius du metu, kai esu jos preziden
tas, asmeniškai susitikau su daugeliu išti
kimų mūsų klientų ir kiekvieną jūsų skai
tau geru ir brangiu draugu. Aš esu giliau
siai Įsitikinęs, kad glausta mūsų Įstaiga, 
tiesioginis mūsų asmens asmeniui patar
navimas, ir mūsų patyrimas nuo 1914 me

tų buvo pats didžiausias veiksnys Midland Savings bendrovės sekinėje. Teisybė, 
daugelis jaučiasi patenkinti didelėmis erdviomis įstaigomis, ryškiomis iškabomis 
ir pasakiškais pastatais. Bet Midland Savings bendrovėje mes jaučiamės paten
kinti, jei galime patarnauti seniems draugams. Ar galime netolimoje ateityje ir 
vėl kuo nors Jums būti naudingi? 7

lift
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PASSBOOK 
SAVINGS

Paid and Compounded 
Semi-Annually

INSURED

6-MONTH SAVINGS 
CERTIFICATES 

(Minimum $10,000) 
or

1-YEAR SAVINGS 
CERTIFICATES 
(Minimum $5,000)

Hours: Monday, Tuesday, Friday, 9-4:30 • Thursday, 9-8 
Saturday, 9-1 • Closed Wednesday

FRANK ZOGAS, PRESIDENT

MIDLAND
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE • CHICAGO, ILLINOIS 60632 
PHONE: 254-4470
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Los Angeles, Cal.
IŠ VASAROS PRAMOGŲ IR ĮSPŪDŽIŲ

VI

Dr. M. Gimbutienės pasisvečiavimai
Vilniuje ir Maskvoje — kontroversija

Ne kartą vasaros piknikuose 
bei kitose pramogose, na, ir nuo
latinėje lietuvių susitikimo vie
toje, prie knygų pardavimo stalo 
šv. Kazimiero parapijos kieme, 
pasitaikė pabūti su losangelie- 
čiais, kurie mandagiai šnekučia
vosi, prieštaraujančias vieni ki
tiems nuomones dėstė, sprendė 
ginčijamą klausimą apie Dr. Ma
rijos Gimbutienės svečiavimąsi 
okupuotoje Lietuvoje ir Mask
voje. Jau keturius kartus “ge
ležinė” uždanga buvo pakelta ir 
Dr. M. Gimbutienei atidarytas 
kelias Į Vilnių.

Žymiam kelionių mėgėjui či- 
kagiškiui Dan Kuraičiui “geleži
nė uždanga” buvo pakelta porą 
kartų, tačiau po antrojo apsilan
kymo jis tik pasidžiaugė, savo 
sveiką kailį išnešęs. Ką D. Ku
raitis okupuotoje Lietuvoje išgy
veno, spaudoje yra buvę plačiai 
rašyta, o ir pats Kuraitis anais 
metais SLA kuopos pakviestas 
savo kelionės įspūdžius papasa
kojo losangeliečių publikai, ku

rios buvo prisirinkusi pilna pa
rapijos salė.

Pirmą kartą iš okupuotos Lie
tuvos sugrįžusi Dr. Marija Gim
butienė taip pat parvežė žinių 
apie tenykštį gyvenimą. Sakoma, 
jog ji plačiau įspūdžius papasa
kojo artimiesiems, na, ir šiek 
tiek viešame susirinkime, kurį 
1963 m. rengė Amerikos Liet. 
Tarybos Los Angeles skyrius. 
1962 m. kovo m. “Lietuvių Die
nų” žurnalo viršelis papuoštas 
didžiule Dr. Marijos Gimbutie
nės, mokslininkės archeologės, 
fotografija. Tekste yra apie Dr. 
Mariją Gimbutienę Bronio Rai
los parašytas straipsnis. Straip
snio autorius pasisako, jog moks
lininkė iš žmonos pusės yra ar
tima jo giminaitė.

Aprašęs Dr. M. Gimbutienės 
mokslinius darbus, atsiektus spe
cialybėje laimėjimus, suminėjęs 
mokslines po pasaulį keliones, 
Br. Raila rašo:

M. Gimbutienė kelias dienas buvo 
ir okupuotoje Lietuvoje, bet tik Vil
niuje, savo gimtamiestyje, ir Tra-

Kas tik turi gerą skonį. 
Viską perka pas Lieponįl

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
Yra seniausia J. A. V. firma Vneshposyltorgo įgalio

ta priimti SIUNTINIUS — DOVANAS — apmokėtu mui
tu į visas SOVIETŲ SĄJUNGOS dalis.

Mūsų patyręs personalas savo klientams garantuoja:
TIKSLŲ IR SĄŽININGĄ patarnavimą
GREITĄ IR LAIKU siuntinių pristatymą.
Visi siuntiniai yra APDRAUSTI pilnai savo vertei.

GARANTUOTAS PAKVITAVIMAS su gavėjo parašu.
GLOBE PARCEL SERVICE, INC. autorizuotas PODA- 

ROGIFTS, INC. priimti užsakymus DOVANOMS sovietų 
gamybos ir PINIGINIAMS PAŽYMĖJIMAMS, pasirenkant 
prekes pagal pageidavimą.

PATYS ĮSITIKINSITE, apsilankę ar susisiekę su mū
sų įstaigos bet kokia firma, esančia didesniuose J. A. V. 
miestuose, kur galėsite pasirinkti prekes pagal savo pagei
davimą. i įf
KR?.

GLOBE
PARCEL SERVICE Ine.

716 Walnut St., Philadelphia, Pa. 19106

Tel. 215 -925-3455

BRANCHES:
PHILADELPHIA, PA. 19123 — 632 West Girard Ave 
BALTIMORE, MD. 2122.4 — 3206 Eastern Ave.
SO. BOSTON, MASS. 02127 — 390 West Broadway 
CHICAGO, ILL. 60632 — 4102 Archer Avenue 
CHICAGO, ILL 60622. — 2242 W. Chicago Avenue 
CLEVELAND, OHIO 44119 — 787 E. 185th Street 
DETROIT, MICH. 48210 — 6460 Michigan Avenue 
ELIZABETH, N. J. 07206 — 943 Elizabeth Avenue

WA 5-8878 
DI 2-2374 

AN 8-8764 
FR 6-6399 
BE 5-7788 

486-1836 
TA 5-7560 

201—354-7508
HAMTRAMCK, MICH. 48212 — 11415 Jos Campau Ave. 365-6350 
KANSAS CITY, KANSAS 66102. — 18 S. Bethany AT 1-1757 
LOS ANGELES, CALIF. 90026 — 2841 Sunset Blvd. 213-382.-1568 
MIAMI, FLA. 33137 — 2755 Biscayne Blvd. FR 9-8712
MINNEAPOLIS, MINN. 55414 — 217 E. Hennepin Ave. FE 2.4908 
NEW BRITAIN, CONN. 06052 — 97 Shuttle Meadow Ave. 224-0829
NEW YORK, N. Y. 10003 — 101 First Avenue OR 4-3930
OMAHA, NEBR. 68107 — 5524 So. 32nd Street 731-8577
PARMA, OHIO 44134 — 5432. State Rd. 749-3033
PITTSBURGH, PA. 15222 — 346 Third Avenue GR 1-3712
ROCHESTER, N. Y. 14621 — 683 Hudson Avenue BA 5-5923
SAN FRANCISCO, CALIF. 94122 — 1236 9th Ave. LO 4-7961
SEATTLE, WASH. 98103 — 1512 No. 39th Street ME 3-1853
SOUTH RIVER, N. J. 08882 — 168 Whitehead Ave. 201-257-2113 
SPRINGFIELD, MASS. 01103 — 1840 Main St. 736-9636, RE 4-8354
TRENTON, N. J. 08611 730 Liberty Street LY 9-9163
VINELAND, N. J. 08360 — Paris Hall, W. Landis Ave. 609-691-8423 
WORCESTER, MASS. 01604 — 82. Harrison Street 617-798-3347

CENTRAL OFFICE FOR NEW YORK — 
220 Park Avenue South

cor. 18 Street, New York, N. Y. 10003

Tel. 212 — 982-8410

kuose. Be specialios mokslinės mi
sijos ir ne studijų tikslais, o visai 
privačiai — aplankyti savo gimiojo 
miesto! giminių, pamatyti senuosius 
mokslo draugus. Kremlius sutiko jai 
padaryti tokią išimtį, kaip Amerikos 
delegacijos narei po archeologų kon
greso Maskvoje. “Apsilankvmas V ii a 
niuje”, vėliau pasakojo M. Gimbu
tienė, “buvo mano giliausias, Įspūdin
giausias ir sunkiausias išgyvenimas 
iš visų kelionių”. Čia ji aplankė Ge
dimino kalną, Trakus, turėjo progos 
susitikti su kaikuriais buvusiais ben
dros mokslo kolegomis, tačiau jie 
buvo šalti, atsargūs, pasikeitė, nebe 
tie. Gimbutienės įspūdžiai iš apsi
lankymo Vilniuje visai kitokie, negu 
tie, kokius dabar piešia ar net filmuo
se rodo kaikurie praėjusių metų or
ganizuoti ar pavieniai turistai, ku 
rie sugrįžę Amerikon skelbia sena nau
jieną, kad — “gyvenimas Lietuvoje 
nestovi vietoje, daug kas yra naujo 
ir gero, ir ne vien tik blogybės”.

Taigi, Bronys Raila labai san
tūrus pasakodamas apie Dr. M. 
G. parveštus įspūdžius, kurie, 
reikia manyti, buvo labai ne
linksmi, ir kuriuos jam, kaip ar
timams giminei atviriau papasa
kojo, nes tolimesnėj savo straip
snio dalyje B. R. šiek tiek ko
mentuoja pavergtos Lietuvos gy
venimą ir likimą, pastebėdamas, 
kad ten vyksta “pasibaisėtinai 
skubus rusinimas”. Minimame 
“L. D.” straipsnyje Br. Raila 
taip komentavo:

Tiesa, gyvenimas Lietuvoje tikrai 
nestovi vietoje, jis keičiasi ir eina 
“pirmyn”. Rusų ir bolševikų intere
sas yra pripratinti užsienio * lietuvius 
galvoti, kad okupuota Lietuva yra 
tik “Lietuva”, kad komunistiniai jos 
rašytojai, Maskvos klapčiukai agi
tatoriai yra tik “lietuvių rašytojai”, 
arba jau ir “lietuviai rašytojai” ir kad 
aplamai visa eina pirmyn ir toks 
nusistovi normalus lietuvių tautos” 
gyvenimas. Veltui šioje skystai mas
kuotoje propagandoje ieškotume pa
tikslinimo, kad nestovi vietoje ir to
lesnis Lietuvos okupacijos gilinimas, 
jos sovietinimas (jų žodžiais tariant, 
būtų tik “tarybinimas”...), lietuvių 
laisvės ir nepriklausomybės jdėjos 
naikinimas, tautos dvasios ir mūsų 
tėvynės gyventojų sudėties pasibai
sėtinai skubus rusinimas.

Dr. M. Gimbutienei persikė
lus gyventi į Los Angeles, 1963 
m. gruodžio 7 d. šv. Kazimiero 
parapijos salėje Alto skyrius su
ruošė jos paskaitą apie lietuvių 
tautos kilmę. Klausytojų susi
rinko daug. Vieni atėjo savo ži
nių apie tautos senovę pagilinti, 
o kitus gal labiau traukė noras 
išgirsti apie pavergtą Lietuvą, 
nes paskaitos rengėjai skelbė, 
jog Dr. M. Gimbutienė atsaki
nės į klausimus ir apie gyveni
mą už “geležinės uždangos”. Po 
paskaitos tarp daugybės klausi
mų buvo tema — kaip dabar 
okupuotoje Lietuvoje dirba lie
tuviai archeologai? Atsakydama 
Dr. Gimbutienė paaiškino daug 
kam žinomą tiesą,, kad ten ir 
mokslininkai yra valdininkai, 
gauna valdžios algas, turi klau
syti valdžios ir kompartijos pa
liepimų. Aiškino ji, jog okup. 
Lietuvoje esą keletas archeolo
gų. Jų darbas nesąs lengvas, 
nes ir archeologijos moksle pa
gal bolševikinę sistemą viskas 
pradedama iš naujo. Kas buvo 
prieš bolševikams užeinant pa
daryta ir atsiekta, tas viskas nie
kai, taip skelbia bolševikai, taip 
ir lietuviai mokslininkai ten turi 
laikytis.

Lietuviai archeologai iš okup. 
Lietuvos neišleidžiami į laisvąjį 
pasaulį į mokslininkų suvažiavi
mus. Jiems neprieinama laisvo
jo pasaulio literatūra. Tas vis
kas sunkina jų mokslo darbą. Jie 
turi kartais menkniekiuose krap
štytis, ieškoti to, kas jau laisva
jame pasaulyje ištirta ir pa
skelbta.

Net ir pačios Sovietų Sąjungos 
rusai archeologai negali laisvai 
naudotis laisvojo pasaulio moks
lininkų darbais. Tik bene porai 
rusų archeologų yra buvę leista 
išvažiuoti iš Sovietų Sąjungos ir 
dalyvauti laisvojo pasaulio moks
lininkų konferencijose.

Taigi, losangeliečiai, gana ak
tyviai tarpusavyje padiskutuo
davo Dr. Gimbutienės viešnagę 
už “geležinės uždangos”, keden
dami klausimą: ką mokslininkė 
galėjo šį pavasarį pasimokyti 
Maskvoje sovietų archeologų 
konferencijoje, kai Sovietų S-gos 
mokslininkų darbas valdžios ir 
kompartijos taip pažabotas, kaip 
ji aiškino losangeliečių publi
kai?

Vienas vyras į mokslininkės 
kreditus skyrė jos sugebėjimą 
gauti leidimą Vilniuje šį pava
sarį universitete skaityti paskai
tą, apie senosios baltų mitologi-

Modernaus meno atstovas Joel Brodsky anksčiau vartojo teptuką sa
vo kūriniams, bet jam nesisekė. Dabar jis prisipirko skardos, žirk
les ir atsuktuvą, šiais instrumentais jis planuoja įvairiausias me

no kombinacijas.

vykę iš ten išgauti, rodos, gana 
nereik'mingcs ir nepolitinės do
kumentacijos. Na, ir priešingą 
jis pavyzdį plačiai išdėsto, jog 
Dr. Gimbutienė buvo laiminges
nė, motinos dovanoti tautodailės 
eksponatai be politikos — gele
žinės sienos nebuvo sulaikyti.

Taip sutapo, jog “simfonijas” 
baigus “Dirva” išspausdino ži
nią, kaip okup. Lietuvos spau
doje aptarta viena M. Gimbu
tienės parašyta knyga ir be ko 
kita ten pasakyta, jog autorė 
“vaisingai bendradarbiauja ir su 
tarybiniais etnografais”. “Drau
go” dienraštis, atrodo, iš to pa
ties šaltinio išspausdino tą ži
nią, kaip Dr. M. Gimbutienės 
knyga okup. Lietuvoje vertina
ma, tik žinia išcenzūruota — ne
išspausdintas pasakymas, jog 
autorė vaisingai bendradarbiau

ja ir su tarybiniais etnografais. 
“Draugas” rado reikalinga tą 
bendradarbiavimą nutylėti, gi B. 
Raila vizitus okup. Lietuvoje 
daugiau vertino kaip asmeniškus 
mokslininkės motinos aplanky
mus.

Galima aiškinti, jog vaisingas 
bendradarbiavimas ir taikinga 
koegzistencija patarnauja tau
tos reikalams bei mokslui, bet 
tiesa, jog tokiose temose daug 
vietos kontroversijai.

(Kitą kartą — iš Dr. E. Tu- 
mienės veiklos). J. Klauseikis
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jos dievus ir jų ryšį su indoeu
ropiečių dievais. Girdi, okupa
cijoje dirbą mokslininkai neturi 
laisvės mokslo darbe, tai mano
ma, kad paskaitos klausytojams 
Dr. Gimbutienė pateikė kompar
tijos neišcenzūruotos mokslinės 
tiesos.

Kitas pokalbininkas padarė 
pastabą, jei kada apie Dr. Gim
butienės keliones rašyčiau, kad 
vertinčiau gerai, nes jos bendra
vimas su Maskva ir su Vilniaus 
valdovais galįs atidaryti jai ke
lią į senovės archyvus ir paleng
vinti mokslinį darbą.

Tačiau girdėjau ir visai griež
tų žodžių, pasisakančių prieš 
bendradarbiavimą su Lietuvos 
okupantais ir su okupantų tar
nais. Prisiminta, jog ir “Vieny
bės” koegzistencijos politika pra
sidėjo bendravimu. Pašnekėta ir 
apie 1966 m. Kalifornijos uni
versiteto Los Angeles skyriuje 
surengtą lietuvių tautodailės pa
rodą, kurios eksponatų daugu
mą parūpino Dr. M. Gimbutie
nė ir ji buvo žymiausia parodos 
organizatorė. Parodoje buvo že
mėlapis, kuriame Rytprūsiai be 
sąlygų pažymėti, kaip SSSR te
ritorija. Prieš tokį žemėlapį bu
vo pasisakymų spaudoje, šv. Ka
zimiero parapijos choras, diri-
guojamas muz. B. Budriūno, nu
balsavo nedainuoti parodos už
darymo pramogoje.

Vienas aštriausių parodos že
mėlapio gynėjų buvo Br. Raila. 
1967 m. vasarą “Dirva” spausdi
no jo psichadeliškų haliucinaci
jų simfonijas. Be kita ko jis iš
aiškino Dr. Gimbutienės keliones 
į Vilnių ir kad iš Vilniaus par- 
vešti smutkeliai, dievukai ir kiti 
parodos eksponatai daugiausiai 
buvo Dr. Marijos Gimbutienės, 
gauta dovana iš motinos, Vilniu
je gyvenančios. B. R. apie Dr. M. 
Gimbutienės keliones, minimose 
“akimirkų” “simfonijose”, taip 
rašė:

Rusijoje, Oranžereiny srityje, yra di
doka žuvies apdirbimo dirbtuvė. Dirb
tuvės darbininkas ruošia didelę žuvij

Ir taip pat tiesa, kad profesorė savo 
motiną turėjo laimės aplankyti po 
karo net tris kartus. Pirmą kartą, 
kai važinėjo po Rusiją, kaip oficia 
lios amerikiečių archeologų delegaci
jos narė. Antrą, kai keliavo po va
karų ir rytų Europą ir visas Pabaltijo 
valstybes, kaip oficiali Kalifornijos 
Universiteto atstovė susipažinti su 

j muziejais ir, kas buvo galima ir rei- 
Į kalinga, atlikti archeologinių ekspo
natų užpirkimus įruošiamam Kali
fornijos U-to muziejui. Trečią kartą, 
po studijinių konferencijų ir paskai
tų Budapešte ir Prahoje, kai gavo 
asmenišką leidimą gal jau paskutinį 
kartą aplankyti sirguliuojančią se
nutę motiną Lietuvoje, ta proga be 
abejo rūpindamasi papildyti tauto
dailės kolekciją vieąo kito raižinio 
naujesne nuotrauka iš Lietuvos ar
cheologinių ir etnologinių muziejų, 
kiek tai buvo leidžiama ir įmanoma. 
Ar tai irgi “nusikaltimas tautai”?...

Nė metams nepraėjus po B. 
Railos straipsnio išspausdinimo, 
Dr. M. Gimbutienė, kaip minėta, 
šį pavasarį vėl svečiavosi Vilniu
je ir universitete skaitė paskai
tą. Tad bereikalo buvo imta pa
graudenti “Dirvos” skaitytojus, 
jog tretysis Vilniaus vizitavimas 
gal jau buvo paskutinė proga, 
paskutinį kartą aplankyti sirgu
liuojančią senutę motiną, Dr. Ve
roniką Alseikienę.

žinomą dalyką B. Raila pabrė
žia : uždanga iš sovietų pusės 
tiek praverta, kiek tai Kremliui 
naudinga politiškai ir finansiš
kai pasisako, jog ir jam nepa
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Sukėlė daug triukšmo
Jacquelline Kennedy, nužudytojo prezidento našlė, 

sukėlė didžiausią audrą šaukšte vandens. Ir toji audra 
kilo dėl to, kad ji ištekėjo už graikų tautybės milijonie
riaus Aristotle Onassis.

Spaudoje ir per radiją keliami probleminiai klausi
mai dėl jos pasirinkimo graikų milijonieriaus. Girdi, 
tiesiog yra nesuprantama, kaip ji galėjo pasirinkti 
Onassis, kuris yra už ją daug vyresnis? (Oficialiai skel
biama, kad jis yra 62 metų amžiaus, o neoficialiai — 
kad jis yra 69 metų).

Jacqueline buvo lyg and piedestalo laikoma. Jos lai
kysena po prezidento Kennedžio nužudymo sukėlė savo
tišką susižavėjimą. Ji buvo tiesiog garbinama.

Ir štai tam daugelio vaizduotėje susidariusiam he
rojiškos našlės vaizdui buvo suduotas didžiausias smū
gis, nuo kurio vis dar nepajėgiama atsipeikėti. Vis dar 
nėra galo klausimams, kodėl ji ištekėjo už graiko mili
jonieriaus, kuris dabar kontroliuoja šimtus laivų, bet 
yra kilęs iš visai paprastos šeimos? Juk ji galėjo pasi
rinkti kokį lordą ar kitokio aukšto titulo vyrą, — tada 
viskas būtų buvę tvarkoje ir nebūtų tiek daug kalbų. G 
dabar pasirinko plačiai gyventi mėgstantį milijonierių, 
kuris (o koks baisumas!) išsiskyrė su pirmąja žmona ir 
kelis metus be jokio bažnytinio ar kitokio palaiminimo 
gyveno su viena labai garsia dainininke.

Dar daugiau: Jacqueline yra katalikė, o jos vyras — 
stačiatikis. Pagal visus katalikų bažnyčios nuostatus ji 
papildė didelę nuodėmę. Jos sutuoktuvių katalikų baž
nyčia nepripažįsta. Vadinasi, į ją žiūrima, kad ji gyvena 
nelegaliai su vyru, kuris tebėra vedęs pirmąją žmoną, 
nors toji žmona jau yra ištekėjusi už kito vyro!

Susidaro įspūdis, jog tai yra tikras frikų karaliaus 
Gordijo neatmezgamas mazgas.

Bet nėra tokios padėties, iš kurios nebūtų išeities. 
Tokia išeitie susidarė, kai dėl viso to kilusio triukšmo sa
vo žodį tarė kardinolas Cushing, artimas Kennėdžių 
draugas. Kalbėdamas apie Jacqueline, jis pareiškė, jog 
tik vienas Dievas gali spręsti, kas yra ir kas nėra nusi
dėjėlis. Nuginčijo taip pat teigimus, kad jinai, ištekė
dama už Onassis, pkskomunikavo save. O kas liečia jos 
vedybas, tai ji “galėjo pasirinkti ką norėjo”.

Kardinolas Cushing teigia, jog jis iš anksto žinojęs
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Rugpiūčio 3. Vėl esu beže
mis ir benamis, ant namo mie
stelėnams ir liaudžiai žinoti ka
bo “For sale”. Vėl kraustytis?! 
Sako, seniau buvę ištisų tautų 
kraustymaisi. Bet tada žmogus 
neteikė knygų ir rakandų. Sa
ko, kad kas šeštas amerikietis 
vis keičiąs ir keičiąs gyvenvie
tę. Telieka užjausti.

Greit gaidgystės, o žmonelė 
neatsitraukia nuo darbo. Ji iš 
kraustymosi uždirbo, kiek? čia 
skaičių poezija:

Omaha, Nebr. — Sioux City, 
la. pergabenimas atseina 300 do
lerių. Jei, nori, kad kompanija 
pati pakuotų į dėžes — labai 
prašau! — 300 dol. viršaus. 
Žmonelė nutarė tuos 300 sutau
pyti.

Gaidgystės...
Rugpiūčio 4 d. Ko kraustai- 

si? O ką daryti nesikrausčius?! 
Ana, 1967 m. lapkritį per 3 die
nas ligoninėje “sukaliau” 500 
dolerių. “Ar geriau?” — pa
klausė kaimynas. Aš atsakiau: 
“.. • daktarams ir ligoninei taip, 
geriau”. Mano insurance co. 
atsisakė mokėti. O jei iš naujo 
susirgsiu? Žmonelės darbovie
tė apdraudžia ir šeimos narius. 
Be to, kas kraustosi naujoj dar
bovietėj išlaiko pilną senioriti, 
pensiją, atostogas ir t. t.

Rugpiūčio 6 d. Dairausi pro 
nesavo namo langą. Pasaka ... 
Kalnai, skardžiai, kupstai me
džių; kur bepažiūrėtum, viskas 
verta tapytojo teptuko. Seniau, 
turtuoliai rinkdamiesi namus, 
spraudėsi į miesto vidurį. Da
bar bėga į kuo puošnesnes pa
kalnes kur vieniša ir akiai ramu 
pasilsėti.

Palaukite, kažkas beldžiasi. 
Taip, daiktai parvažiavo. Daik
tų palydovas tepriima grynais 
pinigais. O mano rankoj Ar
mour kredito Unijų čekis. Ne
sileidžia į jokias diskusijas, jei 

apie Jacqueline nusistatymą ištekėti už Onassis. žinojęs 
ir visas smulkmenas dėl to nusistatymo. Tačiau to jis 
negalįs skelbti, nes jo lūpos tuo atžvilgiu esančios “su
rakintos”. Iš našlės prieš kurį laiką jis gavęs ir laišką, 
už kurį svietiški žurnalai būtų sumokėję tūkstančius ir 
tūkstančius dolerių, jei būtų galėję to laiško turinį pa
skelbti. Betgi jis tą laišką sudeginęs. Viena tad didelė 
paslaptis, kuri būtų sukėlusi didžiausią sensaciją, taip 
ir pasiliks nežinoma (prileidžiant, kad to laiško paslap
tį kada nors neišduos pati to laiško autorė).

Kaip ilgai dar nužudytojo prezidento našlės vedybos 
bus sensacijų objektu sunku pasakyti. Atrodo, kad vi
sokių gandu ir visokių įtarinėjimų sukelta audra dar ku
rį laiką nenurims, juo labiau, kad į tą reikalą įsimaišė 
net Vatikanas, pareikšdamas, jog jis nevisai sutinkąs su 
kardinolo Cushing nusistatymu.

per pusvalandį negaus pinigų, 
daiktus veža į sandėlį. Kas da
ryti? Ankstus metas, toloka 
nuo downtown. Padėtį išgelbė
jo Šv. Kazimiero parapijos kle
bonas, kun. S. Morkūnas.

Rugpiūčio 6 d. Vanduo ir 
šviesa tvarkoj. Yra ir telefo
nas, bet dar dujos neprijungta. 
Buvo pareigūnas, bet prieš ma
ne gyvenęs žmogus vienu sraig
teliu nusuko viršaus. Firmos 
pareigūnas pareiškė kol nesurū- 
pinsit to gelžgaliuko, jis pirštų 
nekiš. Reikia iš naujo gauti 
apointmentą.

Kas daryti? Pasiimu telefo
no knygą ir imu skaityti:

Į dabartinį Sioux City pats 
pirmas žmogus (baltasis) at
klydo 1804 metais. Tai Clark ir 
Lewies ekspedicija. Pasirodė ir 
dingo lyg žvaigždė krisdama 
kiaurą naktį. Per 44 metus jo
kių baltojo pėdsakų. Paskui 
(gilų indėnų rudenį) pasirodė 
vienišas Kanados trampas 
Thompson. Ir nebepasitraukė, 
surado bendros kalbos su indė
nais.

1854 m. atvyksta čia dr. Cook. 
Pirmoji krautuvė pradėjo pre
kiauti 1856 m. Po metų pasta
toma pirmoji presbiteri jonų 
bažnyčia. Tais pat metais mo
kytoja pradeda pamokas su 15 
paauglių vaikų. Missouri upe 
1856 m. atplaukia pirmas garu 
varomas laivas. Ir t. t. ir t. t. 
,0 kas šiandien? Beveik 100.000 
gyventojų. 114 bažnyčių ir si
nagogų. 7 golfo aikštės. Tiek 
pat viešųjų bibliotekų. 2 kole
gijos. 37 viešosios pradžios mo
kyklos, 13 parapijinių. 4 kote
liai, 17 motelių. Netoliese 
Sioux City Dokotos pusėj, visą 
vasarą veikia įgarsėję šunų 
lenktynės, ir ta proga įvairios 
lažybos.

1 dienraštis, 3 TV stotys.
Rugpiūčio 12 d. Laukiu paš-

Lydintojas dirba prie didelio vamzdžio Cumberland, Md., srityje. Fotografas užregistravo skrie
jančias kibirkštis.

to. Vėluoja. Ką čia sakyti, iš 
Sioux City sprendžiant, “Nau
jienos” ir “Draugas” nebe dien
raščiai. Ateina ir neateina; 
kartais krūvoj keli nr., kaip, 
antai, “Dirva”. Iš Omahos pri
siunčiami laiškai ir laikraščiai 
apmokama papildomu mokes
čiu. Papildomu? Kas miestas, 
tai nauja tvarka. Telefono įjun
gimas brangesnis už Omahos. 
Už elektrą ir vandenį imama 
avansu.

Mane jaudina namai. Jei kas 
iš Chicagos norėtų įsikurti Sioux 
City, tenusiperka namą Market 
Parke; ko gero, ir tokį tolį per
vežtas namas nekainuos bran
giau kaip Sioux City “kursu 
imant”. Jei naujas 2 miegamų
jų medinis namukas, čia atsei
na 18.000. Pagyvenę namai irgi 
daug brangesni kaip Omalioj ar 
Chicago j. Kas kaltas, Kas čia 
uždirba viršaus?

žvalgausi po mano apylinkes. 
Mano? O kodėl ne mano. Kur 
aš gyvenu, ten mano “vyriau
sia” būstinė. Mane erzina dau
giau mūsų pažiūra, kad mes 
amžini emigrantai. O ar ne visi 
tokie pat imigrantai? Sioux Ci
ty daugumas senųjų gyventojų 
tai skandinavai. Ar aš ir Tu 
jiems ne lygus? Gali būt kal
ba apie prarastos žemės ilgesį, 
kuris pas naujuosius imigran
tus gyvas. Bet pasikalbėk su 
švedu ar norvegu, jis ilgisi tė
vynės peisažo, nors daugis jų 
čiagimiai. Ilgisi aplankyti, tai 
lyg kokia atrakcija. Žinoma, 
Balfo jie nekuria, ir didžiuotis 
savo bendruomenės tamprumu 
nebegali. O kas bus su mūs nau
jąja karta?

Bet mes neturime studijų apie 
iš viso mūsų emigraciją į JAV. 
Gyvename nuo antrosios pusės 
19 amž.? O ar nebuvo vieno ki
to anksčiau? Ar mes paveldi
me istoriją, kuri vyko prieš 

mus atsikeliant? Ar kovos už 
nepriklausomybę, baisusis pilie
tinis karas ne mūsų, čia gyve
nančių? Kaip palikimas. Kaip 
savastis.

Už lango blaškosi vėjas. Kaip 
palikimas, kaip savastis. Sa
ko, galįs būti viesulas. O koks 
spalvų žaidimas, kai drumsčiasi 
debesys ir jų šešėlis vinguriuo
ja po žaliuojančias prerijas.

(Bus daugiau)
J. Cicėnas

North Side
Humbold Parko lietuvių klu

bo susirinkimas įvyko praei
tos savaitės trečiadienį, spalio’ 
16 d. vakare.

Susirinkimas buvo skaitlin
gas, draugiškoje nuotaikoje 
svarstė Įvairius reikalus ir to
limesnę klubo veiklą. Gėrėjo
si klubo išvykomis (piknikais), 
kurios Įvyko šių metų vasarą.

Vienbalsiai nutarė remti ir 
balsuoti už visus lietuvius, ku
rie yra kandidatai šiuose rin
kimuose, kad jie visi laimėtų 
lapkričio 5 d. balsavimuose.

Klubo nariai pareiškė pagei
davimą surengti žiemos leiku 
draugišką pobūvį svetainėje 
Šis svarstymas paliks ateinan
čiam susirinkimui.

Džiugu, kad moterys prisi
dėjo prie klubo ir sumaniai 
darbuojasi kartu su vyrais.

K. Čepukas

Rinks skautėms aukas
Greg Hodgson, 1747 West 

Monterey, Beverly banko san
tykių su visuomene direkto
rius ir mergaičių skaučių fi- 
uannsinio vajaus pirmininkas, 
paskelbė, kad 18,000 asmenų 
rinks aukas Čikagos skaučių 
organizacijai.

Čikagos skaučių yra apie 
42,000. Tai šių mergaičių mo

tinos, tėvai ir draugai lankys 
namus draugų ir pažįstamų ir 
skautėms pritariančiųjų, rink
dami aukas lapkričio 17 dieną.

Skaučių 1968 metų biudže
tas yra $856,000. Apie trys ket
virtadaliai biudžeto sukelia
ma vienokiomis ar kitokiomis 
priemonėmis. Bet $125,000 teks 
surinkti aukomis.

Vajus prasidės lapkričio 1 d. 
ir baigsis lapkričio 17 d. Tą 
paskutinę dieną ir bus aukos 
renkamos, taip sakant, bel
džiantis į duris.

MASKVA. — Sovietų Rašyto
jų unijos sekretoriatas paskel
bė pareiškimą, kuriame teisina
ma sovietų invazija Čekoslovaki
joje. Pasirašiusiųjų tarpe nėra 
trijų sekretoriato narių: Alek
sandro Tvardovskio, Konstanti
no Simonovo ir Leonido Leano- 
vo. Maskvoje kalbama, kad jie 
pasmerkė invaziją.

DULKIŲ 
SIURBLIŲ 
TAISYMAS
Valome, 
ištepame, 
suderiname, 
pakeičiame 
(hoses) — 
žarnas
Parduodame ir taisome visų gamybų 
dulkių siurblius ir turime dalis, mai
šelius ir visus prijungimus (dalis) 
visų gamybų siurbliams — Electrolux, 
Hoover, Eureka, Kirby ir Royal bei 
kitų.

B and B DISTRIBUTING CO.
A to Z Vacuum cleaners

4081 ARCHER AVENUE
(Prie California Ave.)

Chicago, III. 60632. Tel. 927-4702
Ved. Arvydas M. DIKINIS

JUOZAS STROLIA

LIETUVOS VYČIO PĖDSAKAIS
1940-45 m. atsiminimai ir įspūdžiai 
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Nueiti Į.operą tarnauti Vokietijoje privertė mane 

puts gyvenimą?.
Drezdeno teatre, kuris buvo vadinamas “Theater 

des Volkes” (Tautos teatras) buvo apie tris šimtus 
įvairiu sričių artistų, techninių specialistų ir šiaip tar
nautojų, nes šis teatras statydavo ne tik operas, bet ir 
gana aukšto lygio linksmas operetes. Rečiau dramos 
veikalus. Kalėdų ir Naujųjų Metų laikotarpiu visą 
mėnesį, o gal net ir ilgiau ten būdavo vadinamos pui
kiai ir ištaigingai inscenizuotos muzikinės pasakos, 
kurios nors būdavo skiriamos pirmon eilėn vaikams, 
bet i turtingus jų pastatymus po vaikų spektaklių, 
kaip ir visada, sausakimšai lankydavosi suaugusioji 
publika.

Pirmoji opera, kurioje Drezdene man teko su sim
foniniu orkestru dalyvauti, buvo Heinrich Marschne- 
r'io “Hans Heiling”.

Lygiagrečiai prasidėjo J. Strauss’o “Čigonų Baro
no” repeticijos. o vėliau teko dalyvauti šiose opero
se:

Carl Maria v. Weber’io “Freischuetz (Laisvės 
šaulys), 

Giuseppe Verdi “Rigoletto”,
Fr. Smetana’os “Die Verkaufte Braut” (Parduotoji 

nuotaka),
Fr. ę>shmidt’o “Notre Daine”.
Olhniar Gerster “Enoch Arden”,
Albert Lortzing “Zar und .Zimmermann” (Caras ir 

dailidė), 
Richter “Taras Bulba” ir kitose.

Protarpiais teko dalyvauti daugely linksmų ope
rečių, kaip, pvz.:

Eduard Kuenneke “Traumland” (Sapnų šalis),
Leo Fall “Bruederlein fein”,
Franz Lehar “Friederike”,
Richard Heuberger “Der OpernbalI”
Fred Raymond “Matske in Blau” ir kitose.

Be to, teatro simfoninis orkestras rengdavo taip 
pat ir koncertus su solistais ir be jų, dalyvaudavo 
oratorijų ir muzikinių pasakų pastatymuose.

Kaip viso pasaulio teatrai ir kitos panašios meno 
institucijos negali būti grynai nacianaliniai, taip ir šis 
teatras nė prie Hitlerio “saulės negalėjo išvengti tarp
iau tiškumo. Pačiame daininkų sąstate buvo galima 
rasti vengrų, austrų, estų ir kitų tautų žmonių. Orkes
tre buvo 6 - 7 čekai, kurie vokiečių atžvilgiu buvo la
bai kal ingai nusistatę. Dirbo vokiečių teatre tik todėl, 
kad reikėjo iš ko nors gyventi. Sužinoję, kad mes esa
me iš Lietuvos, kartais parodydavo čekų laikraščiuose 
sąrašus Prahoje ir kitur pakartų ar sušaudytų čekų 
ir visada toki pasikalbėjimą baigdavo čekišku spren
diniu:

— Tikėk man, tamsta, ateis laikas, kada už tai 
vokiečių galvomis mes grįsime Prahos gatves!”. Be 
čekų, čia buvo ir suomių: žymaus Helsinkio muz. pro
fesoriaus sūnus viclenčelistas Harpf ir jo žmona — 
smuikininkė. Labai simpatiški ir malonūs žmonės, po
ra kroatų ir mes du — lietuviai, jei neskaityti Al. Ku- 
čiūno, kuris kaip akompaniatorius teatre dirbdavo su 
solistais ir džiaugdavosi, kad su Vokietijos solistais 
jis neturįs tiek daug “kirvio darbo”, nes visi solistai 
ateidavę techniškai gerdi išmokę savo partijas. Jo už
davinys būdavęs tik meniškas veikalo arba jo atskirų 
dalių apipavidalinimas.

Balete ir chore buvo taip pat ne vien gražios jau
nos vokietaitės bei vokiečiai. Jų tarpe buvo ir kitatau

čių, kurie apie savo kilmę geriau tylėdavo.
Orkestro koncertmeisterio pavaduotojas buvo 

tikras lenkas, netgi buvęs lenkų armijos leitenantas 
S^vięty, kuris pagal nuo Lenkijos atplėštos teritorijos 
buvo laikomas jau vokiečiu. Šitas “vokietis” per per
traukas dažniausiai smuikuodavo lenkų kompozito
riaus Henry Wieniawskio kūrinius: Scherzo — Taran- 
lellą ir gabalus iš dviejų jo parašytų smuiko koncertų, 
kas Hitlerio laikais vokiečių muzikos Įstaigose iš viso 
nebūdavo leistina.

Kaip dabar yra sunku rasti žmogų be savo politi
nių, religinių, visuomeninių arba kurių nors kitokių 
skirtingų Įsitikinimų arbe be simpatijų kuriai nors 
srovei, taip buvo ir anais laikais. Kai kam, iš tolo 
žiūrint, gal būt, atrodė, kad kolektyviai visi Vokieti
jos gy ventojai buvo tik naciai. Arčiau, jų tarpe ilges
ni laiką betgi pagvvenus, aiškėjo, kad taip nebuvo. 
Jeigu ir mūsų vadovaujantieji sluoksniai būtų buvę 
linkę ieškoti kitame žmoguje ne to, kas abi puses ski
ria, bet būtų nagrinėję kas juos jungia, tai ir Lietuva 
gal nebūtų turėjusi draugingumo sutarties su tolimu 
Iranu, Azarbeidžanu, bet būtų buvę daug artimesni ir 
šiltesni santykiai su broliška latvių tauta ir kitais arti
maisiais kaimynais. Tuomet, gal būt, nebūtų reikėję 
Į Lietuvos gimnazijas įsivesti i vietą artimiausių kai
mynu vokiečių kalbos pirmutine svetima kalba mums 
visai nekaimyniškų prancūzų kalbos.

Kaip Lietuvoje prie krikščionių demokratų, prie 
liaudininkų, tiek ir prie Smetonos valdžios nebuvo vi
si nei krikščionys demokratai, nei liaudininkai, nei 
tautininkai, kaip kad ir dabar nėra visi Lietuvos žmo
nės tik rusų bolševikų pakalikai, kaip kai kas iš mūsų 
DP — lietuvių šioje šalyje samprotauja, nesusilaiky
dami net nuo kai kurių savo grąsinimų.

Vokietijoje Hitlerio laikais tekdavo susidurti taip 
pat su daugeliu žmonių, kurie nei su Hitleriu, nei su 
jo režimu nenorėjo turėti nieko bendro. Jų tarpe bū

davo net labai palankių lietuviams ir Lietuvos klausi
mui. Prisimenu kaip Braunschweig’o apskrity Schoe
ningen mieste vienas evangelikų kunigas, po atliktų 
jo bažnyčioje muzikiniu patarnavimų, buvo užkvietęs 
mane su žmona pietų. Po pietų paaiškėjč, kad jis mo
ka daug kalbų ir turi didelę biblioteką. Mums, kaip 
kilusiems i, Lietuvos, kunigas aprodė savo biblioteką, 
kur buvo daug knygų, kuriose buvo palankiai ir ob
jektyviai rašoma apie lietuvius. Rodė taip pat senus 
Prūsijos žemėlapius, kuriuose žalia spalva buvo sužy
mėtos visos, ligi labai tolimų Vokietijos sričių, dar vis 
lietuvių apgyventos vietovės.

— Šitais duomenimis dar galima tikėti, — aiškino 
mums kunigas, — nes šie žemėlapiai spausdinti dar to
li prieš pirmąjį Pasaulinį Karą. Iš tikrųjų, prieš pra
važiuodamas iš Rytprūsių Į Pomeraniją, buvau pasi
žymėjęs iš tų žemėlapių keletą lietuviškai skambančių 
vietovių. Vieną geležinkelio stotį, pavadintą Schoen- 
Janke (šienlankė) pravažiavome kažkur besiartinda
mi i lenkų koridoriuje buvusį Dirschau (Tczew).

Grįžtant ir vėl prie Drezdeno teatro, tenka paste
bėti, kad ir čia hitlerininkų buvo mažiausias procen
tus, o daugiausia buvo diametraliai priešingo nusista
tymo žmonių, kurie savo politinius įsitikinimus viso
kiais būdais slėpė. Tik iš pasisveikinimų dalinai ga
lima buvo spėti kas tai per žmonės. Nacių partijos 
nariai ateidavo į teatrą su partijos ženkliukais ant 
švarkų atlapų ir sveikindavosi savo oficialiu: “Heil, 
Hitler!” Nepriklausomieji pietiečiai vokiečiai sveikin
davosi savo “Gruess, Gott!”, dar kiti — prūsiškuoju: 
“Guten Tag!”, o čekai, atėję į teatrą, sveikindavo 
savuosius su savo “Nazdar!” Lietuviai, sutikę saviš
kius, sveikindavosi su “Laba diena!”

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite dien. “Naujienas”
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DAUGELIS SVEIKINO DR. P. GRIGAITI
Spalio 20 dienos vakarą 

Šarkos restorano salėje su
ruoštame Dr. Pijaus Grigaičio 
85 metų sukakties minėjime 
daugelis kalbėjo ir asmeniškai 
sveikino sukaktuvininką.

Dr. P. Grigaitis gavo visą ei
lę sveikinimo telegramų ir laiš
kų, kurių dalį norime čia pa
skelbti. Iš Vliko Dr. Grigaitis 
gavo tokią telegramą:

“Vliko valdybos ir savo 
vardu sveikinu Tamstą, su
kankantį 85 metus savo turi
ningo gyvenimo, kuris buvo 
pašvęstas Lietuvos ir lietuvių 
politikos ir kultūros reika
lams. Džiaugdamasis atlik
tais darbais, linkiu geros 
sveikatos ir pajėgų toliau 
darbuotis lietuvių spaudoje 
ir visuomenėje.

Valiūnas

Amerikos Lietuvių Social
demokratų Sąjungos pirmi
ninkas J. Pakalka pats atvyko 
į Dr. Grigaičio minėjimą, pa
sakė turiningą kalbą, kuri 
šiomis dienomis bus paskelbta, 
o Sąjungos iždidininkas Stepo
nas Briedis atsiuntė tokią tele
gramą :

“Brangus Pone Grigaiti,
A. L. S. Sąjungos Centro 

Komitetas ir mūsų kuopos 
nariai sveikina tamstą, su
laukusi 85 metų amžiaus, 
linki jums daugelį metų ge
ros sveikatos bei energijos, 
kad galėtume sulaukti lais
vos ir nepriklausomos Lie
tuvos.

Komitetų vardu Steponas 
Briedis Jr., iždininkas”

Alena ir Dr. Mykolas Deve-

LIETUVIŲ STATYBOS BENDROVĖ

VILLA WEST
135th and 86th Avė. — ORLAND PARK 

Telef.: 349-0600

Gražiausiam Chicagos Priemiestyje 
prie PALOS PARK

6 ir 8 kamb. modernūs namai, 2 maš. garažai.
80 X 125 sklypai.

Kainos nuo $27.600 iki $38.800

HIGH RATES
4.75%

Per annum on 
regular Savings

5.25%
Per annum on 

Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

KVIEČIAME VYRUS IR JAUNUOLIUS
atvykti ir įsitikinti, koks didelis yra pasirinkimas 

rūbų rudens ir žiemos sezonui,
geriausių firmų ir naujausios mados: “BOTANY 500” kos
tiumai, paltai ir “GROSHIRE” kostiumai, “MANHATTEN” 
marškiniai, “LEE ir DISNEY” skrybėlės ir “NUNN-BUSH” 
batai.

Čia galite apsirengti gražiausiai ir moderniškiausiai 
nuo galvos iki kojų.

Už rūbų pritaikymą nemokama. Visų dydžių aprangos, taip 
pat stambios (husky-bigger).

KALBAME LIETUVIŠKAI

niai iš Kalifornijos, Santa Mo
nica, atsiuntė tokią telegramą:

“Pagarba ir padėka gar
bingam kovotojui už Lietu
vos laisvę. Ilgiausių metų! 
Geriausių vaisių!

Dr. Mykolas ir Alena”.
Lietuvos generalinis konsu

las New Yorke atsiuntė šią te
legramą :

“Ilgiausių melų sukaktu
vininkui, savo gyvenimą 
aukojusiam kovai su lietu
vių tautos pavergėjais.

Anicetas Šimutis”
Lietuvos Laisvės Komitetas 

atsiuntė tokią telegramą:
“Garbingas ir mielas 
sukaktuvininke,
Savo aštuoniasdešimt pen

kto gimtadienio proga pri
imki nuoširdžius sveikini-) 
mus ir ilgiausių metų linkė
jimus.

Mes džiaugiemės Tamstos, 
kaip politiko, visuomeninin
ko, publicisto, Alto steigėjo 
ir nepailstančio kovotojo 
dėl demokratinės, laisvos 
Lietuvos veikla bei atsidė
jimu. Tamstos pavyzdys yra 
švyturys jaunimui.

Lietuvos Laisvės Komiteto 
pirmininkas Sidzikauskas 
ir nariai: Audėnas, 
Nemickas, Puzinas, Sonda, 
Vainauskas, Vaitekūnas.”

Chicagoje veikiančios Crane 
Savings taupymo bendrovės 
steigėjas ir dabartinis jos pre
zidentas Barney R. Pietkiewicz 
atsiuntė tokią telegramą:

“Sveikiname Jus 85 metų 
gimtadienio proga. Linki 
me Jums dar daugelį gimta
dienių ir sėkmės.

Barney R. Pietkiewicz ir 
Eugene R. Pietkiewicz 

Crane Savings and Loan 
Association”

Keleivio redaktorius Jackus 
Sonda atsiuntė Dr. Grigaičiui 
tokią telegramą:

“Keleivio” štabo ir Ame
rikos Lietuvių Socialdemo
kratų Sąjungos 21 kuopos 
vardu nuoširdžiai sveikinu 
mūsų spaudos ir socialisti
nio sąjūdžio veteraną, drau
gą Pijų Grigaitį, sulaukusį 
85 metų amžiaus. Dar ilgai 

būk su mumis.
Jackus Sonda”

New Yorke guyvenanti Biru
tė Navickienė atsiuntė Dr. Gri
gaičiui tokią telegramą:

“Didžiai gerbiamą dakta
rą Grigaitį, nenuistamą ko
votoją visais sutemų laikais 
už Lietuvos valstybės atsta
tymą ir jos žmonių laisvę jo 
jubiliejaus proga sveikinu 

Birutė Novickienė”
Lietuvos Darbininkų Drau

gija atsiuntė tokią telegramą:
“Nariai ir Vykdomasis Ko

mitetas Lietuvių Darbininkų 
Draugijos ir 7-osios kuopos, 
sveikina Tamstą, sulaukusį 
85 metų amžiaus. Mes linki
me tamstai daug metų geros 
sveikatos ir gilimybės veikti. 
Dėkojame už jūsų pastangas 
išlaisvinti Lietuvą.

Bronė Spūdienė, Jonas 
Riinavičius, Antanas 
šateika. Petras Mačys ir 
Steponas Bredes, Jr.”

PLB seimui pasibaigus (6)

VIEŠOSIOS KALBOS
P. STRAVINSKAS

SEIGAN
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVĖ 

4640 South Ashland Avenue. Tel. YA 7-1272
Atidarą vakarais: pirmad., ketvirtad., o kitomis dienomis iki 6-tos vai. 

vak. Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

Gelež. kompanija pakeitė 
. stotį

Pennsylvania Central gele
žinkelio kompanija iki šiol 
naudojo La Salle stotį prie Van 
Buren ir LaSalle gatvių. Ji šioj 
stoty kasdien operuodavo 14 
traukinių. Kompanija trečia
dienį paskelbė, kad ateityje 
visi jos traukiniai bus operuo
jami iš Union stoties.

Pasilieka operuoti iš La Sal
le stoties Rock Island gel. kom
panija. šios kompanijos 80 
traukinių kasdien tarnauja 26 
tūkstančiams trumpų kelionių 
keleiviams (commuters).

PLB seime pasakyta ar pa
skaityta apsčiai įvairių kalbų — 
sveikinimų, pranešimų, paskai
tų ir kitų.

Mūsų spaudoje (net ir labai 
teigiamai seimą ir jo darbus 
vertinusioje) konstatuota, kad 
kaįkurios PLB seimo kalbos bu
vusios labai ilgos, ištęstos ir 
nuobodžios.

Dėl tų “ilgų kalbų” dažnai pa
sisako mūsų spauda. Tik man 
atrodo, kad viešosios kalbos il
gumas, kaip toks, nėra josios 
defektas. Gera, turininga, ypač 
gi aktualios temos ir gerai per
duota kalba, netgi ir ilga, yra 
vertinga. Ir priešingai, kitais 
požiūriais defektinga kalba, net
gi ir labai trumpa, yra dažnai 
visai bevertė, nepasiekia savo 
tikslo, kartais klausytojus net 
įpykina.

Todėl mūsų viešieji kalbėto
jai turėtų daugiau susidomėti 
kalbos menu ir, kalbėdami vie
šai, turėtų griežtai laikytis to 
kalbos meno taisyklių.

1) Visų pirma, viešosioms kal
boms turi būti pasirinktos aktu
alios ir įdomios, be to, klausyto
jams “įkandamos” temos. To, 
deja, kartais mes nepaisome. 
Pvz., prisimenu dar Vokietijoje 
(Freiburg, i. Br.)) mišriai lie
tuvių auditorijai vieno mūsų žy
maus matematiko skaitytą gal 
ir labai gerą, bet auditorijai vi
sai nesuprantamą paskaitą apie 
begalines mažybes. Toliau, pri
simenu jau Amerikoje (Cleve- 
lande) prieš kelioliką metų to
kiai pat auditorijai skaitytą irgi 
gal visai neblogą, bet sunkaus 
medicinos srities turinio paskai
tą — apie antibiotikus. Skaitė 
ją, iš tikrųjų, specialistas, me
dicinos daktaras, temai, matyt, 
gerai pasiruošęs, bet jo niekas 
nesuprato. Kam tada tokias pa
skaitas jų nesuprantantiems 
skaityti? Taigi, prelegentai turi 
pasirinkti klausytojams supran
tamas temas ir išdėstyti jas 
taip, kad klausytojai dėstymą 
suprastų.

2) Pasiimtas išnagrinėti klau
simas kalbėtojo turi būti nagri
nėjamas iš ęsmės, nesiblaškant 
į šalis, kaip sakoma, “nesilei
džiant į lankas” (nenukrypstant 
nuo temos). To irgi kaikurie 
mūsų kalbėtojai visai nepaiso. 
Pvz., Kęstučio Keblio paskaita 
“Valstybingumas ir tautišku
mas”, skaityta PLB seime, buvo 
kaip tik tokio blaškymosi į ša
lis pavyzdys (dėl jos plačiau dar 
pasisakysiu vėliau).

3) Viešoji kalba būna menka
vertė ir neįdomi taip pat tada, 
kai ja nieko naujo ir origina
laus nepasakoma, tik verčiamasi 
nuvalkiotomis frazėmis arba re
miamasi tiktai “savo autoritetu” 
(kalbama, “kas tik atėjo į gal
vą”,, kaip sakoma, “iš ranko
vės”). Tokių skurdaus turinio 
kalbų irgi mūsuose dažnai pasi
taiko. Kas eina į tribūną tarti 
viešą žodį, turi jį pirma gerai 
apgalvoti, turi jam pasiruošti. 
Ernst Luettge savo knygoje “Die 
Kunst des Redens” (“Kalbos me
nas”) teisingai rašo, kad vie
šai kalbėti gali tas, kas turi ką 
visuomeniškai vertingo ir, be 
to, geba tą aiškiai, suprantamai 
viešai pasakyti.

4) Viešieji kalbėtojai turi sa
vo mintis dėstyti sistemingai, 
nuosekliai, planingai; priešingu 
atveju, net ir gerų, vertingų 
minčių kalba klausytojams sun
kiai besuprantama. Tokių su
darkyto turinio, neplaningų kal
bų irgi turime nemaža. Kartais 
kalbėtojas savo žodį, rodos, jau 
užbaigia, o po to, žiūrėk, vėl grie
biasi dėstymo, vėl “užbaigia” ir 
vėl iš naujo pradeda ir t. t. Tai 
klausytojų kantrybės bandy
mas — niekas daugiai!.

5) Kalbos meno taisyklės rei
kalauja, kad kalbėtojas savo žo
dį gražiai pradėtų ir po to, išdės
tęs temą, jį įspūdingai užbaigtų. 
Viešosios kalbos pradžia ir už
baigia labai svarbi. Mūsų viešie
ji kalbėtojai kartais to lyg ir ne
žino. Kalbės, kalbės, jau traukia

si iš tribūnos, bet dar atsisuka 
atgal, lyg norėdamas ką užmirš
to prasakyt... Tokia neįspūdin
ga, nevykusi viešojo žodžio už
baiga visą tą žodį nuvertina.

b) Geros kalbos, dažniausia, 
būna tos, kurios pirma pasira
šomos, skaitomos iš rašto. Tik
tai pats jų skaitymas turi būti 
laisvas, su išgyvenimu jų min
ties, natūralus, toks, kad jis bū
tų panašus į kalbą gyvu žodžiu, 
“lebizavojimo” klausytojai ne
pakenčia. O jo mūsuose irgi kar
tais pasitaiko.

7) Klausytojai nemėgsta vi
sokių perdėjimų, nenuoširdaus 
jausmingumo, pernelyg stipraus 
tono (šaukiančių) kalbų. Jos 
neigiamai (erzinančiai) veikia 
klausytojų ausį ir jausmus, ypač 
kada kalbėtojas griebiasi retori
kos, neturėdamas jai gabumų. 
Tokių “Ciceronų” ir mes turime.

Vieša kalba nepasiekia savo 
tikslo ir tada, jei ji sakoma ar 
skaitoma labai jau tyliai, mono
toniškai, migdančiai.

Tai tik kaikurie kalbos meno 
reikalavimai. Jų yra daug. Yra 
gi net specialus kalbos meno 
mokslas. Su juo turėtų susipa
žinti visi mūsų viešieji kalbėto
jai. Tada ir mūsų viešosios kal
bos būtų visos geros, savęs ver
tos, visuomeniškai naudingos.

Svečiai iš Columbijos
Prieš kelis metus inžinieriaus 

diplomu Chicagoje baigė uni
versitetą Donatas Si liūnas. 
Atitarnavęs JAV armijoje, 
nuolatiniam apsigyvenimui iš
vyko į Cohimbiją — Bogotą. 
Tenai jo žmonos tėvas p. V. Di
džiulis yra stambios bendrovės 
dalininkas ir prezidentas. Inž. 
Donatas taip pat yra tos bend
rovės dalininkas ir vyriausias 
fabriko inžinierius.

Šiuo metu inž. Donatas su

žmona Vida lankosi JAV sa
vos įmonės reikalais. Turėda
mi laisvesnio laiko jie aplanko 
ir Chicagoje gyvenančius Do
nato tėvus. Spalio 19 d., sve
čių iš Columbijos apsilankymo 
proga, pas Donato tėvus — 
Onutę ir Aleksą Siliūnus buvo 
susirinkę gausiai jų giminių ir 
draugų ir prietelių. Prie ska-

nių vaišių, su retai čia buvo- 
jančiais svečiais iš Columbi- 
jos, buvo pasidalinta įspū
džiais, pasikalbėta įvairiais 
reikalais ir palinkėta Vidai su 
Donatu sėkmės jų kilionėje.

Ant rytojaus juodu išvyko į 
kitas JAV vietas atlikti savo 
uždavinių; Vidai ir Donatui
sėkmės ir gero vėjo. P. V n.

KALĖDINĖS DOVANOS
pasieks greičiausiai Jūsų artimuosius

LIETUVOJE,
jei siųsite jas per

CENTRAL PARCEL SERVICE, INC.,
220 SOUTH STATE ST., TEL. WA 2 - 9354 

arba
2618 WEST 63RD ST., TEL. WA 5 - 2466

Mūsų turimas ypatingai gausus pasirinkimas įvairiausių 
prekių ir mūsų patarimai palengvins tikrai vertingų siun

tinių sudarymą.

Per mus galite užsakyti visus 
anksčiau skelbtus sovietų maisto 
produktus bei pramonės gami
nius, išskyrus automobilius ir 
šaldytuvus.

Mes mielai priimame ir išsiun 
čiame siuntinius, sudarytus iš 
siuntėjų nuosavų daiktų bei mai
sto produktų.

Beikalaukitc naujų katalogų bei muilų sąrašų.

Garantuotą siuntinių pristatymą atliekame jau virš 21 metų.

O jeigu norite aplankyti Lietuvoje savo giminaičius, tai 
mūsų skyrius, —

— GORDON TRAVEL SERVICE, INC. —

sutvarkys Jums kelionės reikalus be jokių rūpesčių.

Balsuok šį kartą tartum nuo to 
priklausytų visas tavo pasaulis

Mūsų žmonės sunkiai dirbo daugelį metų, steigdami savo bendruomenes, sta
tydami savo namus ir bažnyčias, augindami ir auklėdami savo šeimas, ir tuo užtik
rino Amerikos galybę ir charakterį. Dabar jie nori išsaugoti tą savo sunkiu darbu 
užtarnautą indėlį. Jie nori naudotis savo darbo vai
siais, gyvendami saugioje kaimynystėje ir saugiuo-
se namuose.

RICHARD NIXON yra nusistatęs visa tai apsau
goti, prižiūrėdamas visų įstatymų teisėtą ir teisingą 
vykdymą, kad kiekvienas amerikietis, nežiūrint jo 
kilmės, galėtų gyventi taikos, gerbūvio ir saugumo at
mosferoje.

RICHARD NIXON yra nusistatęs apsaugoti mū
sų šalį nuo komunistų ir kitų, kurie siekia skaldyti 
mūsų visuomenę ir griauti mūsų laisvių institucijas. 
Jis praeityje buvo griežtas su vietos ir užsienių ko
munistais, jis tokiu bus ir ateityje.

RICHARD NIXON visada rėmė laisvo apsispren
dimo principą visoms tautoms.

RICHARD NIXON ir toliau remia politiką nepri
pažinti komunistų Baltijos kraštų užėmimo.

RICHARD NIXON yra nusistatęs garbingai baigti 
karą Vietname, lygiai kaip Prezidentas Eisenhower 
baigė karą Korėjoje.

Balsavimo dieną, antradienį, LAPKRI
ČIO MĖN. 5 dieną, balsuok už RICHARD 

M. NIXON ir SPIRO T. AGNEW.
RICHARD M. NIXON

United Citizens for Nixon-Agnew Nationalities Division, Willard Hotel, Washington, D. C.
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JURGIS JANUŠAITIS

BALFO TALKININKO TAKAIS
Aukos, aukos ir aukos. Ir 

galo nėra. Kur nepasisuksi, 
kur neužklysi, vis tave pasitin
ka aukų rinkėjas. Ir lai vis 
kilnūs tikslai. Na, žinoma, juk 
negali atsisakyti neišmetęs do
lerio, kito. Juk lietuviški rei
kalai, juk mes lietuviškąsias 
institucijas išlaikome aukomis 
— sekmadienį po pamaldų prie 
Jaunimo Centro kalbėjo mano 
geras bičiulis, kurio kaip tik 
aukų rinkėjas buvo prašęs 
vargstantiems lietuviams pa
dėti aukos.

Nedėkingas, sakau, darbas 
aukų rinkinio. Verčiau duoti, 
nei prašyti. Ką gi, kol sveikas, 
kol skatiką sukali, dar vis ga
li atliekamą, kad ir sunkiai ųž*4 
dirbtą, centą ir lietuviškiems 
reikalams atstumti.

Balto rinkėjas kreipėsi į kitą, 
netoliese stovėjusi lietuvį tuo 
pačiu reikalu. Anas plačiai 
nusišypsojo, iš kišenės ištrau
kęs piniginę kiek pasirausė jo
je ir į Balto talkininko delną 
Įspaudė penkinę dar pridurda
mas: “Dievas tavo sunkų dar
bą telaimina, o šis centas te
būnie anam nepažįstamam 
broliui, kuris į mus tiesia ran
ką, prašydamas pagalbos.”

Įdomu pasekti Balto rinkėjo 
takais ir pasižvalgyti aplinko
je, kur šiaip jau gan padoriai 
įsikūrę broliai lietuviai leidžia 
gyvenimo dienas.

Šis mielas Balto talkininkas 
Juozas, jau pats pensininko 
amžiaus susilaukęs, vis skuba

nuo narnb iki namo. Iš vieno 
namo išeina lyg graudulio ap
imtas. Pasidarė nejąuku, ma
niau kas nors šį svečią bus už 
sprando lauk išmetęs.

— Juozuk, kas atsitiko, ko 
toks veidas liūdnokas, gal ga
vai pylos iš nenorinčio varge 
esančių atminti. Nenusimink, 
visko juk gyvenime sutinkame. 
Kiekvienas elgiasi pagal savo 
sąžinę — bandau raminti ir 
pradžiuginti ši, šiaip jau nar
sų ir drąsų vyrą.

— Mane sujaudino šiuose 
namuose gyvenanti šeima — 
susijaudinęs kalbėjo Juozas. 
— Įsivaizduok, pasibeldžiu į 
duris. Prasiveria. Tarpduryje 
suvargusi moteriškė. Prisista- 
tau esąs Balto pasiuntinys ir 
renkąs aukas. Moteriškė ma
loniu balsu pakviečia vidun ir 
paprašo sėstis.

— Suprantu, suprantu. Pa
saulyje daug vargo. Štai kad 
ir mano namuose vyras parali- 
žuotas kelinti metai. O kiek 
kaštuoja daktarai ir priežiūra. 
O aš viena darbininkė. Ir ma
no jau amžius kaip matote, ne
trumpas. Bet ką padarysi. Tad 
daug neišgalėsiu. Nors šią kuk
lią dešimkę priimkite ,vargs
tantiems. Vis lašelis jūroje. 
Atleiskite, kad tiek. Gal Die
vas duos, reikalai pagerės, tai 
kitais metais dvigubai atiduo
siu — baigė jautrų žodį ši mie
la, ap vargusi moteriškė.

— Rankoje laikau dešimkę,

Chicagos Apskr. BALFo vajaus atidarymo prezidiumas. Balto general, sekretorius A. Dzirvonas, ponia J. 
Daužvardienė, general, kons. dr. Petras Daužvardis, kalba Balto Globos komiteto vienas iš pirmininkų (Va
jų Globoja Paramos savininkai J. Mažeika ir J. Jnušausaitis) J. Janušaitis, kun. B. Sugintas ir Balto pirrpi- 
ninkas A. Gintneris. V. Noreikos nuotrauka.

žvelgiau į patale gulintį vyrą 
ir į šios moteriškės veidą, ku
riame atsispindėjo gerumas ir 
meilė artimui. Tik varge 
esantis, varge esančius atjau
čia — pagalvojau ir suspausta 
širdimi, apleidau šiuos gero
sios širdies namus. — pasako
jo Juozas tikrai gražaus pavyz
džio nuotykį.

— Ar visur taip sekasi? įsi
terpiau.

— Štai knygutė. Įrašyti var
dai. Žinomi. Bet... na, ne
kalbėkime apie tuos, kurie 
daugiau turi... .— ir Juozas 
užvertė kvitų knygutę ir vėl

beldėsi į sekančio kaimyno na
mo duris.

Buvo gerokai sutemę. Pro 
gražių namų langus matėsi 
jaukus šeimų gyvenimas. Ra
mus ir sotus. O Balfo p siun
tinys vis beldėsi ir beldėsi į jų 
duris... Vieni šiltai priėmė, 
kiti sutiko šaltai, treti neatvė- 
rė durų. Tai gyvenimo tikrovė.

Bet... kai išauš sekanti lai
minga diena ir pasibels Balfo

talkininkas , mielasis, • neat
sakyk jį priimti ir pagal išgalę 
atiduok savo duoklę šiuo atve
ju vargstančiam padėti.

Gi galį žygiuoti Balfo talki
ninko keliais, atseit, galį rink
ti aukas, junkitės į šį sunkų, 
bet garbingą darbą, junkitės 
į rinkėjų gretas, nes jos vis dar 
retos. Skambinkite Balfo ap
skr. pirmininkui A. Gintneriui 
tel. HE 6 -1691.

Domisi Kazimierinių Kapinių savininkų 
nusisikimdimais

Praeitą sekmadienį,

Chicagos Apskrities Balfo talkininkai, rimtai sprendžia vajaus pravedimo problemas, Vajaus atidarymo die
ną, Chicagos Taup. skol. bendrovės salėje, spalių mėnesio 6 dieną. V. Noreikos nuotrauka.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

51*
TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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20 d., Knights salėje įvyko šv. 
Kazimiero Lietuvių Kapinių 
Sklypų Savininkų Draugijos ir 
Algio Regio vadovaujamo ko
miteto suruošta akademija ir 
vakarienė. Visas sekmadienis 
buvo pašvęstas kazimierinėms 
kapinėms. Ryte sklypų savi
ninkai meldėsi ir pamokslų 
klausė, vėliau lankė kapines 
ir steigėjus pagerbė, o vakare, 
pradedant 4 vai., suruošė mi
nėjimą salėje.

Knights salė buvo pilna. 
Akademijos rengėjai kelioms 
dienoms'prieš spalio 20 jau bu
vo išpardavę visus bilietus. 
Ne visi iš anksto įsigijusieji ga
lėjo laiku atvykti, todėl vieną 
kitą suvėlavusį pasodindavo 
prie stalo.

Anksčiau sklypų savininkų 
rengiamuose susirinkimuose ir 
banketuose su žiburiu negalė
davai rasti lietuvio kunigo, bet 
šį kartą prie garbės stalo buvo 
visa eilė kunigų. Jeigu neskai
tyti prel. M. Krupavičiaus, ku
ris pačioje pradžioje suprato 
lietuviams sklypų savininkams 
daromą skriaudą ir ryžosi juos 
užtarti, kiti kunigai vengė ko
miteto narių, kaip didžiausių 
maištininkų. Jeigu kuris drįs
davo lietuvius kunigus užkal
binti kazimierinių kapinių rei
kalais, tai jie nusisukdavo. 
Jie sėdėjo “už tvoros”, kitoje 
pusėje, kur sėdėjo kunigai 
Černiauskas, Katauskas ir 
Petrauskas.

Akademijoje prie garbės sta
lo sėdėjo kun. E. Abromaitis, 
ilgą laiką į kazimierinių kapi
nių reikalus vengė kištis, bet 
dabar jau drįsęs patyri H rei
kalą ir, jeigu bus galima, pa
dėti likviduoti šį kiekvienam 
katalikui nemalonų konfliktą; 
prie garbės stalo sėdėjo jėzui 
tų provinciolas kun. Gedimi
nas Kijauskas, iki šio melo taip 
pat nedrįsęs viešai užtarti ka
zimierinių sklypų savininkų; 
sėdėjo “Laiškų Lietuviams” re
daktorius kun. Kęstutis Trima
kas, kartais savo mėnesinuky- 
je iškeliąs naujesnį klausimą, 
bet nedrįsęs aiškiai pasmerk
ti negražių dalykų kazimieri
nių kapinių administracijoje; 
ten sėdėjo ir kun. Juozas Prun- 
skis, daug kur nuvažiuojąs ir 
labai daug rašąs, bet iki šio 
meto neradęs kelio į buvusius 
kapinių savininkų mitingus ir 
nieko neparašęs apie lietuvių

spalio kapinėms daromas skriaudas
ir skausmingą prievartą. Visi 
šie dvasiškiai iki šio meto sė
dėjo “už tvoros”. Visiems džiu
gu, kad jie drįso ateiti į L. 
Giedraitienės vadovaujamos 
sklypų savininkų draugijos ir 
Algio Regio vadovaujamo ko
miteto suruoštą akademiją ir

pasiklausyti, kas darėsi kazi- 
mierinėse. Galimas daiktas, 
kad jie įsidrąsins ir perlips ki
ton tvoros pusėn. . .

Prie garbės stalo taip pat sė
dėjo prel. Mykolo Krupavi
čiaus, nuskriaustų kazimieri
nių sklypų savininkų patarė
jas. ir prel. Antanas Deksnys, 
net iš St. Louis atvažiavęs į 
Chicagą tarti tiesos žodžio ir 
atnešti vilties, čia buvo inž. 
Antanas J. Rudis, buvęs Alto 
pirmininkas Leonardas šimu
tis, bendruomenės pirminin
kas Bronius Nainys ir visa eilė 
sklypų savininkų draugų!.

Sklypų savininkų draugijos 
pirmininkė L. Giedraitienė 
paprašė kun. Abromaitį sukal
bėti maldelę, o vėliau pakvie
tė Amerikos Bendruomenės 
pirmininką B. Nainį atidaryti 
akademiją. Pirmininkas skati
no sklypų savininkus ginti savo 
teises. Po pasaulį išblašky
tiems lietuviams reikia ne tik 
kovoti už savo gimtojo krašto 
laisvę, bet jie privalo visur 
ginti lietuvių interesus. Jis pa
prašė Jurgį Janušaitį pravesti 
akademijos programą.

Jurgis Janušaitis, taręs ke
lis žodžius sklypų savininkų 
skriaudėjų adresu, paprašė inž. 
P. Narutį paskaityti pagrindi
nę akademijos paskaitą. Inž. 
Narutis yra nuoširdus katatli- 
kas, geras krikščionis ir ateiti
ninkų sendraugis. Trumpais 
sakiniais jis atpasakojo kapi
nių steigimo ir augimo istori
ją; nurodė metus, kada kul
tūrinės lietuvių organizacijos 
gaudavo tūkstančius iš kazi
mierinių kapinių direktorių ir 
priminė nuo kada aukų davi

mas visiškai sustojo. Sklypų 
savininkai šiandien dar bran
giau moka už sklypus ir teikia
mus patarnavimus, bet pelnas 
neina lietuvių organizacijoms.

Kep.
(b. d.)

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

y

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tol. Y A 7-5980

WALLS — CEILINGS WASHED, 
by hand or machine — All rooms 
drycleaned, First. 2c sq. ft. Rugs 
double cleaned as low as $10—. Up
holstery cleaned. Simonize cars as 
low as $15 at your home. Free estimate.

Insured.
539-2936 — AL 2-7100.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

K. ERIN GI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Kurkite geresnę ateitį

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVES Taupytojų Pratur
tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

JOHN PAKEL, President
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PATARNAVIMAS:PILNAS

TeL: GR 6-7575

service charge to members
• Sell & redeem U.S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits x
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Ant visy knygeliy 
saskaity

Certifikaty sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai.

HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Treč. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., Seštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'n meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks. No

MĖNESINĖS 
SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

Į 2 YRS. 4 YRS. 16 YRS. | 8 YRS. | 10YRSJ 12 YRS.| 14 YRS. 1 16 YR. | 18 YRS. | 20 YRS.
$10.00| $252.13 $524.081 $833.30| $1,167.461 $1,534.511 $1,937.701 $2,380.57 1 $2,867.041 $3,401.401 $3,988.36

20.001 504.26 l,058.16|l,666.59| 2,334.911 3,069.02| 3,875.39 4,761.14 | 5,734.08| 6,802.80| 7,976.72
30.001 756.39 1,587.25|2,499.89| 3,502.37| 4,603.53| 5,813.09 7,141.71 | 8,601.12| 10,204.20111,965.08
40.0011,008.53 2,116.33|3,333.18| 4,669.82| 6,138.04| 7,750.78 9,522.28 111,468.16113,605.60115,953.43
50.0011,260.66 2,645.41|4,166.48 5,837.28| 7,672.55| 9,688.48 11,902.85 114,335.21117,007.00| 19,941.79
60,00|l,512.79| 3,174.49|4,999.78 7,004.73| 9,207.06| 11,626.17 14,283.42 117,202.25120,408.40123,930.15
70.00|l,764.92| 3,703.5815,833.07 8,172.19| 10,741.57113,563.87 16,663.99 120,069.29123,809.80 27,918.51
80.0012,017.0514,232.66 6,666.37 9,339.65112,276.08115,501.56 19,044.56 122,936.33127,211.19 31,906.87
90.0012,269.1814,761.74 7,499.66 10,507.10113,810.59117,439.26 21,425.13 125,803.37130,612.59 35,895.23’

100.00|2,521.32|5,290.82 8,332.96 11,674.56115,345.09119,376.95 23,805.70 |28,670.41134,013.99139,883.59

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00

Vacation Club
College Bonus Savings 
Home Mortgage Loans

• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

INSURED
UP TO 

$15,000.

Chicago Savings and Loan Assn
6245 So. WESTERN AVENUE
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: P Ro spec t 8-3229 
Rezid. telef.: W Al brook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Esu 48 metų našlys, svel- 
ILLINOIS GYVENTOJAI PASIILGĘ ENERGINGOS IR SĄŽININGOS ADMINISTRACIJOS! kas ir darbingas. Norėčiau su

sipažinti su lietuvaite — mer
gina ar našle, ne vyresne 45 
metų amžiaus, kad vėliau galė
tume sudaryti šeimos židinį.

ŠIE VYRAI JUMS JĄ UŽTIKRINS!

R. B. OGILVIE GOVERNOR

V. V. ADAMKUS TRUSTEE, METROPOLITAN SANITARY DISTRICT OF GREAT CHICAGO

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUiERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

A. VALUKAS JUDGE, CIRCUIT COURT

Būkime vieningi • Balsuokime už respublikonus • Balsuokime už Lietuvius.

Prašau parašyti laiškutį ir kar
tu pridėti savo nuotraukėlę,

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

Telef.: P Respect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phono: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Stea. Gi 84W73

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUiERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 Se. Kedzie Ave„ WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. eflse: HS 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 8—8 vak po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—♦ popiet ir 6—8 vaL 
free, ir sesuo, uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET
VaL: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 6—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.; Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

Dirbtinos širdys 
bus po kelių metų
Indianos universiteto chirur

gijos profesorius, vienas žymiau
sių Amerikos širdies operavimo 
pionierių ir vadovaujantis tyri
nėtojas dirbtinoms širdims išto
bulinti Dr. Harris Schumacker 
pareiškė, esąs tikras, kad po ke- 
letos metų bus pilnai ištobulin
tos ir gaminamos dirbtinės šir
dys žmonėms ir bus išgelbėtos 
gyvybės dešimtims tūkstančių 
žmonių, kurie dabar kasmet mir
šta širdies ligomis. Savo optimis
tišką teigimą Dr. Schumacker 
paremia tokiais argumentais:

Jau yra ištobulinta nauja me
džiaga, tokia kaip silikono guma 
ir teflonas, kuri negadina krau
jo ir neleidžia kraujui tirštėti.

Išrastas naujas būdas — prie
taisas, kurs leis dirbtinai šir
džiai pagreitinti pumpavimą kai 
žmogus veikia — dirba ir sulė- 
tint pumpavimą, kai žmogus il
sisi.

Šiluma, kurią gamina mažas 
motorėlis, “įmontuojamas” ligo
nio krūtinėje, nesudarysianti jo
kio pavojaus.

Elektros jėgai gauti galės bū
ti įdedama į krūtinę kokia nors 
radioaktyvi medžiaga arba bus 
teikiama iš lauko pusės taip,

kad nereiks į krūtinę leisti jo
kių vielų. Dirbtinoji širdis bus 
tam tikra hidraulinė sistema, ku
ri veiks visiškai taip, kaip veikia 
širdies muskulas: spaudžiant 
valkstų “maišelį” kraujui išpum
puoti ir atleidžiant, kad vėl pri
sipildytų krauju. Spaudimas ir 
atleidimas kaitaliosis tarp 60 ir 
80 kartų per minutę.

Jau su gyvuliais padaryta eilė 
žadančių bandymų. Veršis su 
dirbtina mechanine širdimi išgy
veno 20 valandų.

Mirštančių žmonių dovanoto
mis širdimis Dr. Schumacker ne
pasitiki, viena kad tokių per ma
žai tepasitaiko, kita kad žmonių 
organizmas perkeltų kito žmo
gaus organų neprisiima.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71»t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal sasitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

4? P. ŠILEIKIS. 0. P.
jįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
1 (težai Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t t 
ei 9—4 ir fl—R šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
850 West 63 rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.? P Respect 6-5084

ROCKFORD, ILL.
Mirė Juozas Peters

Rockforde mažai žinomas Juo
zas Peters, gal Petrauskas, ilgai 
sirgęs prieglaudos namuose, mi
rė sulaukęs 83 metus amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, jaunas atvy
kęs į Ameriką, pirma apsigyve
nęs Springfield, Ill., vėliau per
sikėlė į Rockfordą, ir čia išgy
veno 48 metus. Buvo nevedęs, 
dirbo dirbtuvėje, giminių Ame
rikoje rodosi neturėjo.

Be abejo, kas nors iš lietuvių 
jį pažinojo, bet kai pavardę pa
keitė, tai liko nebežinomas. Pa
laidotas Skandinavų kapinėse, 
kur koplytėlėje ant kapų liutero
nų kunigas Garfield Begstrand 
atlaikė apeigas.

Taigi, ir vėl' vienas senasis 
ateivis lietuvis išsiskyrė iš gy
vųjų tarpo. žvalgas

A. Nevardauskas serga
Patiriama, kad Alfonsas Ne

vardauskas, “Pajūriais — Pa
mariais” knygos autorius ir pa
sireiškęs spaudos bendradar
bis, grįžo iš Floridos į Ghica- 
gą pašlijusios sveikatos taisyti, 
apsigyveno savo senuoju adre
su 5249 S. Honore Street ir 
yra Dr. Starkaus priežiūroje.

A. Nevardauskas dar praei
tą pavasarį laiške Naujienoms 
džiaugėsi savo pasitaisiusia 
sveikata, kai sulaukęs pensi
jos išsikėlė į savo naują gražų 
namelį New Port Richey, Flo
ridoje, bet nepalankių darbo 
sąlygų Chicagoje privarginta 
širdis pasirodė buvo reikalin
ga ne vien gražios sveikos 
gamtos sąlygų, bet ir gero dak
taro globos. Alfonso draugai 
padarys gerą darbą aplanky
dami ligonį, kurs ilgesni laiką 
nebebuvęs Chicagoje yra jų 
pasiilgęs.

TRUMPAI

kuri Jums bus grąžinta kartu 
su mandagiu atsakymu. Prašo
me rašyti tokiu adresu: NAU
JIENOS, Box No. 134, 1739 So. 
Halsted St., Chicago, Ill. 60608.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYCIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR >-0*34

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tol.: FRontier 6-1882

-------- --- ------- ---r--- .4

j; PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. i E R Ė N A I

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063-----  ---------------- 7

GRADINSKAS
STALINIU

STEREO FM 
ladijų — pas mus daug visokių 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvįl

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos p ra gramo s iš W0PA, 
1490 kih A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. ▼.

Tol.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

BOSTON, MASS.
“Kovotojai” jau šeštadienį

Bostono (ir visos plačios apy
linkės) lietuviai ateinantį šešta
dienį, lapkričio 2 d. turės nepa
prastą šventę, ruošiamą Jordan 
Hali salėje, Bostono mieste, mi
nint Lietuvos Nepriklausomybės 
atstatymo paskelbimo 50 metų 
sukaktį ir pagerbiant kovotojus 
žuvusius dėl Lietuvos laisvės.

Tą vakarą, lapkr. 2 d. nuo 8:30 
vai. įvyksta didingas koncertas, 
atliekant Juliaus Gaidelio (žo
džiai Stasio Santvaroj kantatą 
“Kovotojai”, dalyvaujant solis
tams Danai Stankaitytei, Arnol
dui Vokietaičiui, Leonui Bal
trui ir akompanuojant Vyteniui 
Vasyliūnui. Kantatą “Kovoto
jai” atliks plačiai žinomas Bos
tono choras Pro Musica su simfo
niniu orkestru.

Pagerbė garbės nario
Dr. J. šliupo palaikus

Ryšium su Ghicagoje pami
nėta 60 metų gydytojų brolijos 
“Fraternitas Lituanica” sukak
timi, korporacijos atstovai pa
dėjo gėlių puokštę prie garbės 
nario Dr. Jono Šliupo antkapio 
Tautinėse kapinėse. Kaip ži
noma, paminklo pamatuose 
yra įmūryta urna su Dr. Jono 
šliupo pelenais.

“Fraternitas Lituanica” kor
poraciją šiame žygyje atstova
vo Dr. Vytautas Tauras, Korp! 
sekretorius, Dr. Vaclovas Eap.- 
rockas iš New Yorko ir Dr. 
Vladas šulnia iš Kanados. Prie 
delegacijos buvo prisidėjęs ir 
korporacijos nepaprastas na
rys Stasys Pilka.

Tą pačią šeštadienio, spalio 
19 dieną suvažiavę i sukakties 
minėjimą ir Chicagoje gyveną 
korporacijos “Fraternitas Li
tuanica” nąriai aplankė ir šv. 
Kazimiero kapinėse palaidotų 
brolių — gydytojų kapus.

LIETUVIAI IŠSKRIDO 
OLIMPIADOM

Praeitą trečiadienį, spalio 
23 d., iš O’Hare aerodromo 
Meksikoje vykstančion Pasau
lio Olimpiadon išskrido 17 lie
tuvių ekskursija, vadovauja
ma Alekso Lauraišio.

Meksikon išskrido Dr. Jonas 
Byla su žmona, Dr. Julius Ra
monas su žmona, Dr. Pranas 
Naris su žmona, Jonas Juška 
su žmona, Tadas Frončakas, 
Eugenijus Gerulis, Dr. Edm. 
Ringus, Bronius Užusienis, 
panelė Birutė Bulotaitė, Juo
zas Mačėnas ir Dr. Jonas Va
laitis.

Ekskursantus išlydėjo Ame
rican Travel Bureau preziden
tas Vladas Rasčiauskas ir Juo
ze Mileriūtė.

Medicare sąskaitų 
apmokėjimas

Pagal Medicare gy dymo pro
gramą ir pakeitimus iš 1967 
metų Medicare apmoka 80% 
gydytojų sąskaitų. Kas turi pa
pildomą Blue Cross ir Blue 
Shield apdraudimą, tai apmo- 
kainas ir likusis 20%. Tačiau 
neapmokami kai kurie gydy
tojų patarnavimai, kurie pa
žymėti knygelėje “Your Medi
care Handbook”. Taipogi apie 
tai ttrumpai rašoma brošiūrė
lėje “Recent Improvements in 
Your Social Security; 1967 So
cial Security Amendments”, 
1 uri gaunama gyvenamos vie
tos Social Security ofise.

Reikia užpildyti specialų 
blanką iš Social Security ofiso 
ir prie ji pridėti tinkamai už
pildytas gydytojo sąskaitas ir 
jas pasiųsti savo rajono Rlue 
Cross - Blue Shield Įstaigai ap
mokėjimui.
Terminas medical apdraudos 
sąskaitoms užpildyti ir Įteikti 
už gydytojų patarnavimus per 
1966 metu liepos, rugpiūčio ir 
rugsėjo mėnesius buvo iki 
1968 metų balandžio 1 d. Gi 
sąskaitos už patarnavimus pe
riode nuo spalio 1 d. 1966 me
tų iki rugsėjo 30 d. 1967 metų 
turi būti pasiųstos aukščiau 
minėtai Įstaigai iki 1968 metų 
gruodžio 31 dienos.

Kas praleis nustatytą termi
ną, negalės gauti apmokėjimo.

Dėl platesnių informacijų 
tais ir kitais socialinio draudi
mo reikalais prašoma kreiptis 
Į L. B. Socialinio Klubo valdy
bą, 3518 S. Emerald Ave., Chi
cago, Ill., 60669, tel. LA 3-1387 
tarp 6-7 vai. vakarais darbo 
dienomis. Valdyba

— M. Gudelis išskrido į San 
Francisco, Cal. Jis dalyvaus 
Nixon-Agnew spaudos konfe
rencijoje.

— S. Bikulčius, Cicero L. Ben
druomenės apylinkės valdybos 
iždininkas, pasiuntė $300 Jung
tiniam Finansų Fondui, prel. J. 
Balkūno vadovaujamam. Tai 
Cicero L. B-nės narių auka lie
tuviškiems reikalams.

— Marquette Parko 6 seniūni
joje aukas renka: A. Daugirdas, 
M. Pranevičienė, M. Šimkutė, 
Alg. Jasaitis, St. Žilevičius, Ir. 
Rimavičienė, D. Balčienė-Vepš- 
taitė, A. Gintneris ir kiti.

— Dalia Kolbaitė rašo iš Ro
mos: Miestas pilnas kontrastų 
— šalia modernių pastatų, pėd
sakai praėjusių laikų — šven
tyklų kolonos, forumai, koli- 
zėjus ir t. t. Teko pamatyti la
bai įdomių etruskų freskų bei 
2-ro šimt. mozaikų. Sikstinos 
koplyčioj turistų daugiau nei 
mugėje, tad sunkoka tikrai įsi-* 
žiūrėti į puikiausias freskas, 
tačiau įspūdis lieka didelis. 
Nors spalvos patamsėjusios, 
piešinys ir kompozicija liudija 
jog genijaus ranka piešė.

♦ Lietuviai Televizijoje, po 
kelių savaičių pertraukos, pra
deda transliuoti nauju, dar pa
togesniu laiku. Programas ma
tysime kiekvieną sekmadienį 
nuo 8 v. 30 min. iki 9 vai. va
karo per tą pačią TV stotį 26 
kanalą.

♦ Kostas Butkus — Viskas 
namų pagerinimui: • Tvoros, 
• Langai, • Durys. Stogeliai lan
gams ir durims. Ornamentiniai 
turėkliai ir stulpai. Išpilame 
grindis ir sienas iš keramikos 
ir nylono. Teiraukitės tel. rytais 
PR 8-2781. (Sk).

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Arde 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

♦ Tik visų parama išlaikys 
lietuvių prestižą! Reikia laimė
ti virš milijono amerikiečių 
balsų, kad inž. V. Adamkus lai
mėtų rinkimus. Be didelių iš
laidų pasiekti balsuotojus ne
įmanoma. Parodykime lietu-* 
viską galią — paremkime 
Adamkaus rinkiminę akciją sa
vo nuoširdžia, išgalima auka. 
Būkime vieningi, kai liečiamas 
lietuvių garbės reikalas. Pra
šom pasiųsti savo paramą šiuo 
adresu: V. V. Adamkui Remti 
Komitetas, % Margutis, 2422 W. 
67 St., Chicago, Ill. 60629 (tel. 
GR 6-2242).

Adamkui Remti Komitetas 
(Pr)

♦ Biblijos tyrinėtojai rengia 
įdomią paskaitą: “Kas yra tie
sa?”

Ev. Jono 18:38 — Pilotas tei
ravosi, kas yra tiesa? Ev. Jono 
8:38 — “Pažinkite tiesą, o tie
sa išlaisvins Jus”.

Dabar visame pasaulyje žmo
nės nori laisvės, bet kas ir kokiu 
būdu įvykins tą laisvę? Į tuos 
klausimus patieks atsakymą ge
rai susipažinęs su Biblijos 
mokslu, Charles Zubas iš La 
Salle, Ill.

Sekmadienį, spalio 27 d. nuo 
2:30 vai. popiet. Bataan Hali, 
4046-50 So. Western Ave., Chi
cago, III.

Visi esate maloniai kviečiami 
j tas paskaitas ir išgirsti gerų 
žinių. Nebus Jokių aukų rin
kimų.

Kviečia Jus
Švento Rašto Tyrinėtojai

(Pr)

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijo*

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69lh STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAW FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN. DLL. Phone: 636-2320
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HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

FULL TIME
Attractive 

diversified positions 
in several departments.

Excellent Pay

• SEARS Benefits

® Purchase Discounts

WANTED AT ONCE 
PRODUCTION MAN 

Are you qualified to handle a tough 
production trainee assignement in a 
topnotch organization? Ask yourself 
the following questions: 1. Are you a 
college graduate, with an Ag degree 
or Ag backround? 2. Do you have 
some work experience helpful to a 
production position? 3. Are you me
chanically inclined? 4. Can you stand 
competition from other aggresive 
product men for a promotion? 5. Do 
you know what accomplishment feets 
like? 6. Will you relocate if neces
sary? •

If you can answer yes*to ALL the 
questions, I want to hear from you. 
Send a resume to me AT ONCE! We 
won’t be looking long. Please write to 

W. C. Weihe, Supersweet Division 
INTERNATIONAL MILLING CO.

1200 Investors Bldg. 
Minneapolis, Minnesota 55415 

An Equal Opportunity Employer

spaustuvės darbininkas. DarbasNAUJIENOMS REIKALINGAS 
pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgstantį išmo
kysime. Rašykite lokiu adresu:

1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 00608

INGERSOLL - RAND
ROCK DRILL DIVISION

CLARKSBURG, W. Va.
SEEKS

MACHINE DESIGNERS

Come in 8:00 A. M. to 4:00 P. M.

Sears C'25 So. Homan Ave.

We are an equal opportunity employer and 
a member of the Chicago Merit Employment Committee

GENERAL OFFICE
— STEEL SALES —

• Free hospital insurance
• Paid vacation
• Free life insurance
• Stock purchase plan
• Paid holidays
• Excellent salary
• Will train.

MUST TYPE 
Apply: E. S. BOUCHARD

SE 3-5700

SEWING MACHINE OPERATORS
Experienced sewers needed on 1-st 
and 2nd shift to sew O’Cedar dust 
mop pads.
Phone 376-8000 or apply in person.

THE DRACKETT COMPANY 
(O’Cedar plant)

2246 W. 49th Street 
An eqdal opportunity employer

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SECRETARY - TYPIST
Bright future in small Loop CPA 
ftfm for a young woman with some 
experience and initiative as accurate 

typist and secretary. 
Excellent working conditions.

Call CE 6-9515

IMMEDIATE OPENING

General Office Work
Familiar With Figures, Billing 

And Able To Type
Very interesting and varied duties. 
Five day week. Hours from 8:30 a. 
m. to4:30 p. 
employment.

m. Steady year round

IMMEDIATE OPENING 
for experienced TACKER 

To work on draperies.
Anplv at once to: 
KROGH TEXTILE

435 No. La Salle St. 
An equal opportunity employer

Apply at 
OGDEN AVE.

Or Call 521-2500
2653

WHY NOT LIVE AND WORK 
IN BEAUTIFUL CALIFORNIA

REGISTERED
NURSES

New hospital opening, 237-bed. All 
services including ICU Beaches. High 
Sierra, California Mother Lode histo
rical areas all easy access. Town 28,- 
000 and greater community 60,000, 
excellent schools including 2-year 
college. Starting salary experienced 
staff nurses $650—$700, plus S50 
differential p. m..’s and nights. Ap
plication being accepted for January 
1969 employment. For more infor
mation, contact Director of Nursing.

KAWEAHDELTA 
DISTRICT HOSPITAL

P. O. Box 270
Visalia, California 93277

Immediate Openings For 
LABORATORY — X-RAY 

COMBINATION 
TECHNICIAN 

New Laboratory 
Some Experience; Share Call

ALSO LICENSED 
PRACTICAL NURSE

Salaries Open; 32-Bed Hospital 
Write, Apply Or Call 

Administrator
ST. MICHAELS HOSPITAL 

Tyndall, South Dakota
Tel. (605) 589-3341

BINDERY GIRLS
Good working conditions, 

all benefits, god pay.
APPLY:

CARL GORR
TYPIST—CLERK 

Experience preferred but not neces
sary. Paid insurance and hospitali
zation. Profit sharing plan. Systema
tic wage increases. Apply in person. 

THE MERCOID CORP.
4201 Belmont.

COLOR CARD CO,
4242 FILMORE ST.

PHONE 638-1400

TYPIST
Must be good with figures. 
Small office. Paid vacation 

and benefits.
855 W. WASHINGTON 

Call 226-3070

WOMEN WANTED
Full and part time, light work pack
ing and testing radios and stereos. 

Apply in person or call 
AUTOMATIC RADIO

100 So. Mannheim Road
Hillside, Illinois. Phone 544-4400

BILLER — TYPIST

REIKALINGA PATIKIMA MOTERIS 
Gyventi vietoje. 5 darbo dienos. Pri
vatus kambarys, vonia ir TV. Bend
ras šeimininkavimas, paprastas viri
mas. 3 mok. amžiaus vaikai. Atlygi
nimas susitarus. Yra kiti tarnai. Tu
ri kalbėti kiek angliškai.

LI 9-4414

IBM or manual. Perm, 
experienced girl. Exc.
Air conditioned office.
112 SO. SANGAMON.

position for 
stg. salary.

666-2325

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

FRANKFORT APYLINKĖJE parduo
dama 75 akrų farma. Yra upelis, me
džių ir 6 miegamų kamb. namas. 

$15.50 už 1 akra žemės. 
Skambinti PAT 815-469-5444.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 2 kambarių su 
virtuve butas. Prašau skambinti po 
pietų tel. 776-3727.

Immediate Opening
DIRECTOR OF 

NURSING SERVICE
406 bed general hospital, GCAH ac
credited, served by all specialist me
dical staff, intern resident training 
school of nursing and other educa
tion programs. Master plan calls for 
600 beds by 1968. Located in beauti
ful Central Wisconsin, seeking

QUALIFIED NURSE
to accept full authority and respon
sibility for administration of nursing 
service. Masters degree prefered, but 
not necessary. Executive salary and 
fringes. If interested, send resume 
to

IŠNUOMOJAMI 5 DIDELI, 
ŠVIESŪS KAMBARIAI 

antrame aukšte. $70,00 i mėn. Gazo 
šildymas. Gera transportacija, arti 

mokyklų, krautuvių, North ir 
Pulaski anvl. 
AL 2-5656

personnel director
ST. JOSEPH’S HOSPITAL 

611 St. Joseph St. 
Marshfield, Wisconsin 54449 

(715)387-1741

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS dir
bančiam vyrui. 6949 So. Talman Ave.

Tel. GR 6-2824

HELP WANTED FEMALE
For general office work.

Typing required. No shorthand 
required.

POLYESTER SPECIALTIES 
Phone 458-1306

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
"NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

SWITCHBOARD OPERATOR
Experienced. Lite typing. 

Small office. Paid vacations 
and benefits.

855 W. WASHINGTON 
Call 226-3070
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EXCELLENT OPPORTUNITY
HOSPITAL ADMINISTRATOR
Private modern 150-bed JCAH appro
ved general medical-surgical hospi
tal, Dallas-Ft. Worth area. Applicant 
must have minimum 5 years hospital 
administrative experience. Salary 
open. Call or write C. Richard Barrel 

or John H. Templain,
PHYSICIANS GENERAL 

HOSPITAL, INC. 
ARLINGTON, TEXAS 

Phone (817) 277-2214

LEAVE LONG COLD WINTERS

EARN UP TO 
$234 PER WEEK

If you are an experienced

Store Fixture
Cabinet Maker

Hospitalization and paid vacation; 
good working conditions. 

Write or call for application
FRED MULLER

Phones: 713-644-3849 
or evenings 713—664-3640

MODERN 
FIXTURES

5858 WALTRIP 
HOUSTON, TEXAS 77017

GENERAL
CLEANING

Part Time and Full Time 
HELP WANTED

Age Open
Part Time: 4 P. M. to 10 P. M. 

Full Time: 3:30 P. M. to 12 P.
Contact 

HERMAN NORWOOD
Before 2 P. M.

Or 
JIM THOMPSON 

After 2 P. M.
Meals and Uniforms Furnished

COMMISSARY

M.

6510 W. DAKIN STREET

ENGINE LATHE OPERATOR
Part time. Some experience neces
sary. Must 
English.

PREMIER

speak and understand

8124

SCREW AND RIVET 
CORP.

So. Hoyne Ave.
VI 6-5252.

FOTO SPALVOTOJAS
Tik patyręs, reikalingas didžiausiai 
Chicagos foto studijai. Geras atlygi
nimas. Priedo bonus ir metiniai pa
kėlimai. Turi mokėti kiek angliškai.

SHERIDAN
PETER PAN STUDIOS 

3845 WEST NORTH AVE.

PUNCH PRESS OPERATOR
Must be experienced. Steady 

work. Apply in person.
THE DRACKETT COMPANY 

(O'Cedar plant)
2246 West 49th St.

SEWING MACHINE MECHANICS
To repair Singer and Union special 
industrial sewing machines and set
up sewing operations for O’Cedar 
dust mop pads. Mechanically inclin
ed apprentices will be considered 
for training.
Phone 376-8000 or apply in person.

THE DRACKETT COMPANY 
(O’Cedar plant) 

2246 W. 49th Street
An equal opportunity employer

PRESSMEN
NEW FOLDING COMPANY 

LOOKING FOR EXPERIENCED 
Gluer, Set-Up Man and Pressmen

Offset and Letter Press
Must be Good 

With Five Years or More Experience 
Write or Call (405) 786-2234 

BOB SMITH
MIDCONTINENTAL 
CONTAINER CORP.

P. O. Box 788 
WELEETKA, OKLAHOMA 

(Between Tulsa And Oklahoma)

(Daugiau Classified rasite 2 psl.)

Prefer engineering degree with design experience in mining, construction, 
heavy equipment, or drilling machinery.
This is an unusual opportunity for a permanent future with the leading 
manufacturer of construction and mining machinery. Liberal fringe benefits 
program.
These challenging positions will lead to full responsibility for supervising 
a design project from its conception to introduction of new products.

PLEASE SEND RESUME TO
Mr. ALAN BOBER, Personnel Manager

or CALL COLLECT (304) 623-3771

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

INGERSOLL-RAND CO
P. O. Box 1624

CLARKSBURG, W. Va. 26301
An Equal Opportunity Employer

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

MACHINE OPERATORS
Immediate openings for men to operate automatic punch 
press machines in our Burlington plant. Excellent wa
ges, and a liberal fringe benefit program, which includes 
a salary plan for providing payment in time of sickness 

and personal emergency.

Phone Mr. OLSON, 617 A.C. 272-4483 at our 
Burlington plant, or write — call or wire

CARR FASTENER CO
1 KIMBALL AVE. BURLINGTON, MASS. 01803

An Equal Opportunity Employer

Work In Beautiful Glendale, California
WESTERN MAGNETICS

A Midtex Subsidiary, Needs

CHIEF ENGINEER
For Its Audio Tape Head Division

Applicants should have minimum of 5 years’ experience in design, testing 
and application of full, half and quarter track heads, combo heads, erase 
heads, cassette heads.
Western Magnetics is a rapidly expanding tape head manufacturer and the 
successful 
option.

applicant will have great opportunity for personal growth. Stock

Write or call in confidence (213) 245-7311

WESTERN MAGNETICS
■awrr--

1733 Flower Street, Glendale, Calif. 91201

GUNSMITHS
EUROPEAN TRAINED 

(With License)
Salary Commensurate With Experience. 

“Company Located In The Heart Of 
New York State Finger Lakes”

Excellent working environment and Fringe Benefits.
Contact: Mr. KENNETH T. VIALL, personnel Manager

ITHACA GUN CO., INC.
123 Lake Street 

Ithaca, N. Y. 14850

AUTOMATIC SCREW MACHINE 
SET-UP MEN AND OPERATORS 

AND UTILITY HELP
Shipping and Receiving — Chip and Ringing

Day and night work. Top wages. Fringe benefits, profit sharing.
Write, wire or ęall

CONDAMATIC CO., INC.
2700 EAST 9 MILE

(Between Ryan and Dequindre)
WARREN, MICHIGAN AC 313-536-1300

GENERAL MAINTENANCE MEN
“If you’re a Jack-of-All-Trades you’re our man”

• PRODUCTION EMPLOYEES
Any type of construction experience desirable, 

but not required.
Just opening our Plant. We want men NOW!

Steady work. Excellent benefits.
Write or call or apply '313—261-6720

PRICE BROTHERS COMPANY
13020 Newberry Road Livonia, Michigan

(Suburb of Detroit)
An Equal Opportunity Employer

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITĖS NAUJIENOSE

NEBRANGIAI parduodamas 9 apar
tamentų namas, po 4 didelius ir 
šviesius kambarius. Gerai užlaikytas, 
viskas išrenduota. Senatvė ir liga 
verčia parduoti. Apžiūrėjimui kreip
kitės i 2324 West Marquette Road. 
HE 4-8431.

SAVININKAS priverstas išvažiuoti iš 
Chicagos. Brighton parke nebrangiai 
parduoda 3 aukštų namą.

Virginia 7-8985

CICERO — $7,200 metinių pajamų iš 
šio apstatyto baldais apartamentinio. 
2x4, 2x2, 1x3. Mur. 2 auto garažas. 
$146 taksu. 31 ir 49 Avė. apyl. 

$30, 900.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct, Cicero 

BI 2-2162, neatsakius LA 1-7038

PIGUS IŠPARDAVIMAS
Nepaprasto gražumo, didelis 5’^ 
kambarių mūras, 5 metų. 3 dvigubo 
didumo miegamieji. Geros kokybės 
statyba. Gražiai išmuštas plytelėmis 
rūsys su baru šeimos malonumams. 
Įrengtas pečius ir plyta. Visur “in- 
tercome” susikalbėjimui. 2 mašinų 
garažas. Našlė priversta parduoti la
bai žema kaina, tik $25,900. Arti 79 
St. įsigykite ši stebuklą paskambinę 
tel. 254-8500.

& L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 1775
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

LAIMĖ NAMUOSE
AUKSO KASYKLA 

maisto prekyba visiems 
quette Parke kariu su 
sąlygos “be patarėju”.

6 KAMB. 15 METŲ 
quette Parke. Platus lotas. 2 auto 
mūro garažas. $20,000.

4 MIEGAMŲJŲ MŪRAS. Įrengtas 
beismontas, 2 vonios, nauji karpetai, 
mūro garažas. Už Kedzie, prie parko 
$28,900.

MODERNUS VIDUJE, gražus 2 
butu mūras. 2x6. Arti Maria High. 
$29,800.

12 METŲ, 2 butų mūras. Atskiri 
šildymai. Platus lotas. Butas jau lai
svas. $36,500.

RŪTA RESTORANAS Įrengtas pa
gal visus miesto reikalavimus prie 
68-tos Western. Lietuviui lengvos są
lygos.

3 BUTŲ MŪRAS, nauji 2 gazo šil
dymai, platus sklypas. Arti ofiso. 
$27,500.

5 KAMBARIŲ 11 metų mūras, Įreng
tas rūsys, platus sklypas, garažas, arti 
Nabisco. $22,500.

PUIKUS 6 BUTŲ MŪRAS. Platus 
lotas. 3 auto mūro garažas. Geros 
pajamos. Marquette Parke. $64,500.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marquette Parke. $19,700.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

— pelninga 
žinoma Mar- 
namu. Geros

mūras, Mar-

BRIGHTON PARKE 4 butų mūras.
2 po 5 ir 2 no 2. Centrinis šildymas. 
Geros pajamos. Nebrangus.

2 BUTŲ PO 6 KAMBARIUS. Mūri
nis arba medinis, švarūs, gerai už
laikyti.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 

Pardavimas Ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tai.: REpublic 7-1941

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4860

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

SALES
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

“U WILL LIKE US” 
4030 Archer VI 7-1515
“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus Ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamat 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Hl. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame "tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

rksunavimn® voltui kroinUtėn bet kada.

BIZNIERIAI, KUK1E GARSINASI 
"NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

— TAD GARSINKIS IR TU. 
PASISEKIMĄ BIZNYJE
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